
 
 

 
 

Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta právnická 

 
Katedra veřejné správy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

Statutární město Plzeň 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: Eliška Bauerová 
Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.  
 

  



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

 

 



 
 

 
 

  

Prohlášení 

  

  

  

       Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Statutární město Plzeň“ 
zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci 
čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.  

  

                                                                                            

                                                                                         .………………...                              

                                                                                          Eliška Bauerová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

Poděkování 

 

   

 

       Ráda bych poděkovala JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za připomínky a rady, 
kterými přispěl k vypracování této bakalářské práce. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

Obsah 

1. Úvod……………………………………………………………………………………1 
2. Statutární město………………………………………………………………………...2 

2.1 Statutární města v České republice………………………………………………2-3 
2.2 Vznik statutárních měst v České republice………………………………………...4 
2.3 Městské obvody a městské části…………………………………………………...4 
2.4 Působnost městských částí…………………………………………………………4 

2.4.1 Samostatná působnost……………………………………………………...5 
2.4.2 Přenesená působnost……………………………………………………..5-6 

2.5 Majetek statutárního města………………………………………………………6-7 
2.6 Názvy statutárních měst……………………………………………………………7 
2.7 Modely územního členění statutárního města…………………………………...7-8 
2.8 Historický vývoj statutárních měst………………………………………………...8 

2.8.1 Vývoj statutárních měst v letech 1849 až 1918………………………….8-9 
2.8.2 Vývoj v letech 1918 až 1945……………………………………………….9 
2.8.3 Vývoj v letech 1945 až 1989……………………………………………...10 
2.8.4 Vývoj od roku 1990 do současnosti…………………………………...10-11 

2.9 Legislativní úprava………………………………………………………………..11 
2.9.1 Legislativní úprava podle zákona o obcích…………………………...11-15 
2.9.2 Legislativní úprava podle zákona o hlavním městě Praze…………….15-16 
2.9.3 Legislativní úprava podle Ústavy České republiky………………………16 

2.10 Statutární města Brno, Ostrava a Plzeň……………………………………16-18 
2.11 Statutární města a související problémy…………………………………...18-19 

3. Statutární město Plzeň…………………………………………………………….19-20 
3.1 Historie města Plzně…………………………………………………………..20-24 
3.2 Symboly města Plzně………………………………………………………….24-25 
3.3 Městské obvody…………………………………………………………………..25 
3.4 Statut města Plzně……………………………………………………………..25-26 

4. Správní orgány statutárního města Plzně……………………………………………..26 
4.1 Samostatná působnost…………………………………………………………….26 
4.2 Přenesená působnost…………………………………………………………..27-28 
4.3 Rozpočet statutárního města a jeho hospodaření…………………………………28 

4.3.1 Rozpočet statutárního města…………………………………………..28-29 
4.3.2 Příjmy statutárního města……………………………………………..29-30 
4.3.3 Výdaje statutárního města………………………………………………...30 

4.4 Zastupitelstvo statutárního města Plzně a městského obvodu………………...31-33 
4.5 Rada statutárního města Plzně a městských obvodů……………………………...33 
4.6 Primátor statutárního města Plzně…………………………………………….33-34 
4.7 Starosta a místostarosta městského obvodu…………………………………...34-35 
4.8 Komise rady města……………………………………………………………35-36 
4.9 Zvláštní orgány statutárního města Plzně……………………………………..36-37 



 
 

 
 

4.10 Tajemník………………………………………………………………………37 
4.11 Magistrát………………………………………………………………………38 
4.12 Úřad městského obvodu………………………………………………………38 
4.13 Obecně závazné vyhlášky a nařízení………………………………………….39 

5. Problémy a přednosti statutárního města Plzně………………………………………39 
5.1 Statut města……………………………………………………………………….39 
5.2 Územní členění…………………………………………………………………...40 
5.3 Přednosti a problémy územního členění………………………………………….40 

6. Plzeň- Evropské město kultury……………………………………………………40-42 
6.1 Program rozvoje kultury 2009-19………………………………………………...42 
6.2 Dlouhodobý rozvoj regionu…………………………………………………...42-43 
6.3 Cíle města Plzně pro rok 2015……………………………………………………43 
6.4 Rozpočet akce…………………………………………………………………43-44 
6.5 Předpoklady pro úspěšné získání titulu Evropské hlavní město kultury……...44-46 
6.6 Projekty v rámci Evropského hlavního města kultury 2015 v Plzni………….46-47 
6.7 Slogan programu kandidatury…………………………………………………47-48 
6.8 Hodnocení města Plzně………………………………………………………..48-49 

7. Závěr………………………………………………………………………………….50 
8. Resumé………………………………………………………………………………..51 

Seznam použitých zdrojů………………………………………………………….52-53 
Přílohy………………………………………………………………………………...54 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

- 1 - 
 

 

 

1) Úvod     
 

       V České republice pojem statutární město, znamená takové město, které se územně člení 

na městské obvody nebo městské části. Takto územně členit svoje územní je dovolenou pouze 

statutárním městům Tato skutečnost je stanovena vyhláškou, kterou nazýváme statut. V této 

vyhlášce jsou městu stanoveny základní náležitosti týkající se správy města, ale také otázky 

příjmů a výdajů města, právní postavení městských obvodů a městských částí, označení a 

vymezení pravomocí správních orgánů města.    
 
       Město Plzeň, je čtvrtým největším městem České republiky. Plzeň se s dalšími městy řadí 

do skupiny 25 statutárních měst. Pouze 7 statutárních měst z této skupiny se územně člení, 

Opava, Ostrava, Brno, Liberec, Plzeň, Ústí nad Labem a Pardubice, což znamená, že tyto 

města mají své vnitřní poměry upraveny statutem. 

 

       Ve své práci nejprve obecně charakterizuji Statutární města v České republice. Zaměřím 

se na jejich vznik, fungování městských části a městských obvodů, vznik a historii utváření 

názvů statutárních měst, finanční situaci měst, jejich hospodaření s financemi. Dále se budu 

věnovat historickému vývoji statutárních měst na našem území od roku 1849 až po 

současnost. Chybět nebude ani legislativní úprava. Důležitý je zákon č. 128/ 2000 Sb. o 

obcích, dále také zákon č.131/ 2000 Sb. o hlavním městě Praze a samozřejmě Ústava České 

republiky. 

 

       Hlavním cílem a tématem této práce je Statutární město Plzeň. V úvodu této části o 

statutárním městě Plzni budu pracovat s historickými fakty, jako důležitý dokument, ze 

kterého budu čerpat informace, bude Statut města Plzně. Zaměřím se na problémy a přednosti 

tohoto města. 

 

       Zajímavou a poslední částí moji práci bude kapitola o Evropském hlavním městě kultury 

2015. Plzeň na tento post kandiduje, pro město je to veliký přínos v oblasti kultury, 

revitalizace města a zviditelnění na mezinárodní úrovni. 



 
 

- 2 - 
 

                                                                                                                             

 

2) Statutární město 
2. 1 Statutární města v České republice 
       Základním územně samosprávným společenstvím občanů nazýváme v České republice 

obec. Obec má svůj vlastní majetek a označujeme ji jako veřejnoprávní korporaci. Má-li tato 

obec alespoň 3000 obyvatel, je městem. Tuto skutečnost stanoví předseda Poslanecké 

sněmovny na návrh vlády.  

 

       Statutární město se od ostatních měst liší tím, že se území statutárního města člení na 

městské obvody nebo také městské části s vlastními orgány samosprávy.  Vnitřní poměry ve 

věcech správy jsou v takovémto městě vždy definovány statutem. Statut města je vydáván ve 

formě obecně závazné vyhlášky a je přijímán zastupitelstvem. 

 

„Územně členěná statutární města ve statutu stanoví zejména:  

a) výčet jednotlivých městských obvodů a městských částí a vymezení jejich území 

b) pravomoc orgánů města na úseku samostatné a přenesené působnosti, a to v rozsahu 

svěřeném jim zákonem 

c) pravomoc orgánů městských obvodů a městských částí na úseku samostatné a přenesené 

působnosti, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak 

d) vzájemnou součinnost mezi orgány města a orgány městských obvodů a městských částí, e) 

zdroje peněžních příjmů městských obvodů a městských částí a druhy výdajů v souvislosti 

s plněním úkolů v samostatné a přenesené působnosti 

 f) způsob projednávání návrhů obecně závazných vyhlášek a nařízení města s městskými 

obvody a městskými částmi a způsob jejich vyhlášení v městských obvodech a městských 

částech 

 g) způsob projednávání územně plánovací dokumentace města a programu rozvoje města 

s městskými obvody a městskými částmi 

 h) majetek města, který se svěřuje městským obvodům a městským částem, a rozsah 

oprávnění městských obvodů a městských částí při nakládání s tímto majetkem a při výkonu 

s tím souvisejících práv 



 
 

- 3 - 
 

i) oprávnění městských obvodů a městských částí zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a 

organizační složky zákon“1  

       Mezi statutární města, která se nachází v České republice a jsou členěna na městské 

obvody a městské části řadíme tato města: Praha, Brno, Plzeň, Ostrava, Opava, Ústí nad 

Labem, Pardubice a Liberec. Později se připojily také Olomouc, Karlovy Vary, České 

Budějovice, Zlín, Hradec Králové a Havířov.  

 

       Od roku 2000 můžeme hovořit také o Jihlavě, Mostu, Kladně, Karviné, Mladé Boleslavi, 

Teplicích, Přerově, Chomutově, Frýdku Místku a Děčínu. V březnu roku 2012 se připojily 

další dvě města a to Prostějov a Jablonec nad Nisou. 

 

       Obecně můžeme říci, že územně členit se mají především velká statutární města, a čím je 

město větší, tím více působností by mělo být přeneseno na městské části.2  

 

       „Pro statutární město platí určité pojmové odlišnosti. Působnost městského úřadu plní 

magistrát města, v němž působí tajemník magistrátu. Působnost starosty přísluší primátorovi, 

který má právo používat primátorské insignie a kterého zastupují náměstci primátora. 

Písemnosti v samostatné působnosti se označují slovy „Statutární město“ a jeho názvem, 

písemnosti v přenesené působnosti se označují slovy „ Magistrát města“ a jeho názvem, pro 

městskou část se užívá slov „ Městská část“ a „Úřad městské části“ s připojením názvu 

městské části.3  

 

                                                             
1 § 130 Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
 
2 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s. 2000, s. 125. 
3 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s.124;125. 



 
 

- 4 - 
 

       Statut může zřídit sněm starostů sdružující všechny starosty městských částí. Tento orgán, 

který zákon o obcích přímo nezná, nemůže mít právo rozhodovat o právech a povinnostech 

osob. Může však výrazně napomáhat koordinaci činnosti mezi městem a jeho městskými 

částmi, a to zvláště v oblastech, kde dochází k prolínání působností města a městských částí a 

kde může dojít i k vzájemným konfliktům. Sněm starostů nemůže mít žádné rozhodovací 

pravomoci navenek. V oblasti přípravy rozhodnutí městských orgánů záleží na statutu města, 

jakou bude mít sněm starostů roli v rámci iniciativní a poradní činnosti vůči celoměstským 

orgánům.“ 4 

 

2.2 Vznik statutárních měst v České republice 

 
       Vznik statutárních měst v České republice je spojen s otázkou, zda existuje nějaké 

pravidlo pro jejich výběr. Proč se mezi statutární města řadí právě zmiňovaných 25 

statutárních měst. Hlavní město Praha je děleno na městské části, ale oficiálně ho mezi 

statutárními městy nenalezneme, z důvodu svého specifického postavení. 

 

       Důležitou roli hraje počet obyvatel. Všech 25 statutárních měst České republiky patří, co 

se počtu obyvatel týče k těm největším. Zaměříme-li se na kraje České republiky, zjistíme, že 

všechna krajská města, jsou městy statutárními. Některá města patřila mezi statutární již 

v historii a tento statut si drží dodnes. Je to Brno, Liberec či Ostrava. 

 

2.3 Městské obvody a městské části 
       „Zvláštnost postavení statutárních měst spočívá zejména v tom, že tato města, na rozdíl 

od měst ostatních, mohou z rozhodnutí zastupitelstva města své území členit na městské 

obvody nebo městské části se svěřenou působností, realizovanou vlastními orgány. Městské 

obvody a městské části tak mají do jisté míry analogické postavení obcí jako takových, s tím 

rozdílem, že samy o sobě nejsou právnickými osobami, jsou součástmi vždy daného města, 

označovanými jako organizační jednotky, a disponují jen působností odvozenou od působnosti 

města jako celku, a nemohou, na rozdíl od úpravy předchozí, vydávat vlastní právní 

předpisy.“5  

                                                             
4 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 228.  
5 PRŮCHA, Petr. Místní správa. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 131. 



 
 

- 5 - 
 

        Samotné označení městská část či městský obvod se od sebe nijak neliší. Zaleží pouze na 

zastupitelstvu statutárního města, který název k používání zvolí. Příkladem jsou města Brno, 

Opava, kde používají k označení této organizační jednotky městská část. Naopak v Ostravě, 

Liberci, Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem mluvíme o městských obvodech. Městské 

obvody a městské části mohou mít svůj znak a vlajku. Městský obvod či městská část podá 

žádost o přidělení, po schválení statutárním městem, znak či vlajku uděluje Předseda 

poslanecké sněmovny. 

 

2.4 Působnost městských částí 
       Městské části a městské obvody nemají vlastní právní subjektivitu. Mají však 

prostřednictvím statutu ze zákona svěřeno jednat jménem statutárního města. 

2.4.1 Samostatná působnost 

 

       Statutární město může městským částem svěřit výkon samostatné působnosti v těchto 

oblastech: 

a) „Schvalování programů rozvoje městských částí 

b) Schvalování rozpočtu městských částí a výsledků jejich hospodaření 

c) Rozhodování o majetkoprávních úkonech, a to zejména převod a zastavení svěřených 

nemovitých věcí, převod a zastavení svěřených nemovitých věcí, převod a zastavení 

movitých věcí a práv, postoupení pohledávek, vzdání se práva a prominutí pohledávky, 

uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru nebo půjčky, výpůjčky, dotace, o převzetí 

dluhu, ručitelství, o přistoupení k závazku a smlouvy o sdružení, vkladech do 

obchodních společností, majetkové účasti na podnikání jiných právnických osob, 

dohody o splátkách, uzavírání nájemních smluv 

d) Zřizování fondů městské části 

e) Úkony související se zakládáním, zřizováním a rušením právnických osob a 

organizačních složek potřebných pro rozvoj městské části a uspokojování jejich 

obyvatel- správa údržba domů, komunikací, zeleně, otázky komunálního odpadu, 

sociální péče, kultury, sportu, rekreace, cestovního ruchu, mateřské a základní 

školství, jednotky dobrovolných hasičů 

f) Poskytování darů fyzickým osobám 



 
 

- 6 - 
 

g) Ukládání pokut za nesplnění povinnosti při označování budov čísly a názvy veřejných 

prostranství, za neudržování čistoty, pořádku, za znečištění veřejného prostranství a 

za porušování právních předpisů. 

 

2.4.2 Přenesená působnost 

       „Statutární město může ve svém statutu určit, že určité městské části vykonávají některé 

činnosti v přenesené působnosti i pro jiné městské části s jejich souhlasem, či že je bude 

vykonávat magistrát. Pokud není statutem určeno jinak, vykonávají městské části přenesenou 

státní správu v rozsahu přenesení na všechny obce a město v rozsahu příslušejícím obcím 

s pověřeným obecním úřadem. 

       Město může statutem svěřit výkon některých působností obcí s pověřeným obecním 

úřadem městským částem. Souhlas ke jmenování a odvolání tajemníka městské části dává 

tajemník magistrátu. Dohled nad zákonností všech orgánů statutárního města provádí 

příslušný okresní úřad, vůči orgánům městské části však může nezákonné rozhodnutí zrušit 

v samostatné působnosti zastupitelstvo města a v přenesené působnosti magistrát. Okresní 

úřad má v takovém případě postupovat pouze následně, když nápravu nezajistí orgány města. 

Právo rozpouštět zastupitelstvo městské části přísluší zastupitelstvu města.“ 6 

 

2.5 Majetek statutárního města 
       Na majetek statutárního města musíme pohlížet ze dvou rovin. Je to majetek, s kterým 

hospodaří město přímo a majetek, s kterým hospodaří městské části. Majetek, který je 

spravovaný městskými částmi nazýváme svěřený majetek. Zastupitelstvo statutárního města 

v případě svěřeného majetku rozhoduje o svěření nebo odejmutí majetku městské části. 

 

„Svěřený majetek lze odejmout městské části za účelem: 

a) Provedení asanace části území města podle schválené územně plánovací dokumentace 

b) Uskutečnění bytové výstavby 

c) Vytvoření hygienických, bezpečnostních a jiných ochranných pásem 

d) Uskutečnění terénních úprav, těžebních a jim podobných nebo s nimi souvisejících 

prací 

e) Stavby a správy dálnic, silnic a místních komunikací 

                                                             
6 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 127;128. 
 



 
 

- 7 - 
 

f) Zabezpečení dalších potřeb stanovených územním plánem 

g) Nápravy nedostatků v hospodaření, pokud je nenapraví městská část sama ve lhůtě 

stanoveném městem 

       Statutární město tedy nemůže odejmout majetek městské části libovolně, ale musí splnit 

určité zákonné předpoklady. Samozřejmě město nemusí odejmout svěřený majetek vždy, když 

bude chtít realizovat účel, pro který je odejmutí možné, daný záměr může v rámci rozhodnutí 

městských orgánů realizovat sama městská část.“ 7 

 

       Statutem město svěřuje městským částem rozhodování například v těchto 

majetkoprávních úkonech vůči majetku města, který je svěřen příslušné městské části: 

a) „Převod a zastavení nemovitostí 

b) Převod a zastavení movitých věcí a práv 

c) Postoupení pohledávek 

d) Vzdání se práva a prominutí pohledávky 

e) Uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru, půjčky, výpůjčky, dotace, převzetí 

dluhu, o převzetí ručitelství, o přistoupení k závazku a smlouvy o sdružení 

f) Vklady do obchodních společností“8 

       V případě, že se jedná o rozhodování ve věcech majetkoprávních. Orgány městských 

částí postupují podobným způsobem jako orgány obce. To platí hlavně pro příslušnost rady 

nebo zastupitelstva města, rozhodovat v jednotlivých věcech.  

 

2.6 Názvy statutárních měst 
       Většina názvů statutárních měst plyne z historie. Například pojmenování města Plzně, je 

spojeno s hradem Plzeň, které bylo datováno již v roce 926. Další názvy měst souvisí s jejich 

polohou. Opava dostala název podle řeky Opava. Název města Ostrava je spojen s řekou 

Ostravicí. Pojmenování měst Ústí nad Labem či Jablonec nad Nisou také vypovídá o 

spojitosti s řekou. V případě, že by mělo dojít ke změně názvu, rozhoduje o této skutečnosti 

statutární město se souhlasem Ministerstva vnitra. 

 

 

                                                             
7 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 129. 
8 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 129;130. 



 
 

- 8 - 
 

2.7 Modely územního členění statutárního města 
       V právním řádu nenajdeme žádná omezení, jak se má či nemá město členit na městské 

části či městské obvody. Není například stanoven minimální počet obyvatel žijících na daném 

území. Právní řád nevymezuje ani geografické podmínky, které musejí být v tomto ohledu 

splněny. Toto členění je většinou spojeno s historickým zřízením v daném městě. Systémy 

členění, ale můžeme rozdělit na model symetrický a asymetrický. Symetrický model 

městského členění je klasickou formou zřízení. Tento model poznáme podle toho, že každá 

část území statutárního města patří do nějakého městského obvodu či městské části. Tradičně 

již desítky let se takto člení čtyři největší statutární města u nás - Praha, Ostrava, Brno a 

Plzeň. Nejsou však jediná, z těch menších jmenujme např. Pardubice. 

       O asymetrickém modelu hovoříme tam, kde tradice územního členění města nemá tak 

velkou historii. V případě, kdy město je obcí se zvláštním postavením jen krátkou dobu. 

Město využívá možnost územně se členit v takovém případě, kdy tímto členěním řeší nějaký 

svůj zájem, obvykle v případě snaží-li se překročit hranici obyvatel v počtu sta tisíc. 

 

       Uvedeme-li příklad města, které se územně člení dle asymetrického modelu, je to město 

Liberec. Tato krajská metropole zvolila tento model z toho důvodu, že město překročilo 

hranici sta tisíc obyvatel, což městu přineslo nemalý nárůst finančních prostředků od státu do 

rozpočtu města. V Liberci je zřízen jeden městský obvod, takže o ostatní částech města lze 

hovořit, jako o zbytkových obvodech.9  

 

2.8 Historický vývoj statutárních měst 
2.8.1 Vývoj statutárních měst v letech 1849 až 1918 

       V roce 1848 celou Evropou procházela revoluční vlna, která měla dopad na celkové 

uspořádání říše. 7. září 1848 bylo zrušeno poddanství, které vedlo ke zrušení dosavadního 

systému správy. 

 

                                                             
9 NETOLICKÝ, Pavel. Fenomén územního členění v obecním zřízení - 2. část [online]. E-polis.cz, 20. 
duben 2006. [cit. 2014-03-08]. Dostupné z WWW: <http://www.e-polis.cz/komparace/138-fenomen-
uzemniho-cleneni-v-obecnim-zrizeni-2-cast.html> 



 
 

- 9 - 
 

       První zákonnou úpravu dostaly obce 20. Března 1849 tzv. Stadionovým prozatímním 

obecním zřízením.  Byla vytyčena zásada, že základem svobodného státu je svobodná obec. 

Zákon ji zachovával tím způsobem, že mluvil o obcích místních, okresních a krajských, 

platnosti však nabyly předpisy jen o místních obcích.  

 

       Prozatímní obecní zřízení bylo jednotným zákonem s platností pro všechny obce, okresy 

a kraje v celém státě, pouze pro zemská hlavní města měla být vydána obligatorně a pro 

krajská a jiná významná města, budou-li o to žádat, zvláštní městská obecní zřízení, tzv. 

statuty.Pro tato statutární města neplatila potom ustanovení prozatímního obecního zřízení, 

nýbrž jejich zvláštní statut. V roce 1850 byly tyto statuty uděleny Praze, Liberci, Brnu, 

Olomouci a Opavě.10 

        Zvláštností a určujícím znakem pro statutární města v tomto období bylo, že funkce 

starosty musela být potvrzena panovníkem. 

 

2.8.2 Vývoj v letech 1918 až 1945 

       Dalšími statutárními městy se staly Jihlava, Znojmo, Uherské Hradiště, Kroměříž a 

Frýdek.  

 

       „I v předmnichovské republice zůstala zachována instituce statutárních měst, do statutů 

byly však učiněny rovněž některé zásahy. Zvlášť významné postavení v organizaci obcí mělo 

hlavní město Praha. 

 

       Dnem 1. Ledna 1922 vstoupil v život zákon o Velké Praze, kterým se s Prahou slučovalo 

38 sousedních obcí a osad. V Praze se nyní zřizovalo obecní zastupitelstvo, které mělo 100 

členů a volilo ze svého středu primátora. Praha byla rozdělena na obvody pro volby místních 

výborů, které měly 12-42 členů a volily ze svého středu starostu, jednoho nebo dva náměstky 

a členy místní rady. 

 

                                                             
10 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ. J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 288. 



 
 

- 10 - 
 

       Podobně bylo vytvořeno i Velké Brno a Velká Olomouc. O nich platí stejně jako u 

ostatních statutárních měst, že pokud jde o jejich orgány, nastala novelami z roku 1919 

uniformita v jejich označení, složení i volbě, takže se nazývaly stejně jako u ostatních obcí. 

Dále zůstal zachován ve všech statutárních městech požadavek potvrzování volby starosty, 

což nyní vykonávala vláda. 

 

       Po vydání zákona o organizaci politické správy si zachovaly povahu statutárního města 

jen Praha, Liberec, Brno, Olomouc a Opava. Ostatní dřívější statutární města Jihlava, 

Znojmo, Kroměříž, Uherské Hradiště a Frýdek, byla deklasifikována a podrobena obecně 

platným obecním zřízením.“ 11  

       V tomto období vznikla další dvě statutární města a to Plzeň a Ostrava. 

 

 

 

2.8.3 Vývoj v letech 1945 až 1989 

 

       V tomto období mezi statutární města patřila Praha, Liberec, Plzeň, Brno, Olomouc, 

Ostrava a Opava. V roce 1945 byl vydán prezidentský dekret, kterým těmto městům 

zaručoval postavení statutárního města. 

 

       „V Praze byl zřízen Ústřední národní výbor, který měl stejné postavení jako Krajský 

národní výbor.  Praha se dělila na 16 obvodů spravovaných obvodními národními výbory.                 

Ve městech, kde sídlily Krajské národní výbory, vznikly jednotné národní výbory., které 

vykonávaly současně funkci Okresního národního výboru pro příslušný okres a Místního 

národního výboru pro příslušné město a byly podřízeny bezprostředně Krajskému národnímu 

výboru. Na rovině místních národních výborů vznikla v roce 1949 nová funkce újezdních 

tajemníků, kteří pomáhali předsedovi a měli zajišťovat jednotnou státní správu a koordinaci 

postupu vždy v obvodu několika Místních národních výborů. Působili jako nástroj silnější 

státní kontroly nad místní správou.“ 12  

                                                             
11 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ. J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005,. s. 379. 

12 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ. J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 448.  



 
 

- 11 - 
 

 

       „Zákonem č.136/ 1960  o územním členění státu vzniklo místo dosavadních 19 krajů a 

306 okresů a obvodů na území Československa 10 krajů a 108 okresů. Praha měla postavení 

kraje a skládala se z deseti obvodů, které měly charakter okresů.“ 13  

 

2.8.4 Vývoj od roku 1990 do současnosti 

       „Vytvořením krajů roku 2000 byla ukončena dlouhá debata o postavení vyšší územní 

samosprávy u nás. Tato diskuze nastala po politickém převratu v roce 1989 rozhodnutím 

zrušit krajské národní výbory. Roku 1990 bylo rozhodnuto o jejich zrušení, respektive došlo 

k rozhodnutí netransformovat je jako místní a okresní národní výbory na subjekty samosprávy 

nebo orgány státní správy. Zrušením krajských národních výborů bez náhrady byl vysoce 

utužen centralismus na území Čech, Moravy a Slezska.“ 14 

       Základní územní jednotkou se stala obec. Statutárními městy se v tomto období stávají 

Plzeň, Ústí nad Labem, Liberec, Karlovy Vary, České Budějovice, Brno, Zlín, Hradec 

Králové, Pardubice, Opava, Ostrava, Olomouc a Havířov na základě zákona č. 367/1990 Sb., 

tento zákon byl první historický zákon o obcích. 

 

       „Statutární města jsou určená zákonem o obcích a jsou územně členěna na městské části 

nebo městské obvody. Pro městské části a městské obvody jsou závazná usnesení 

zastupitelstva a rady města v záležitostech, které nejsou svěřeny městským částem. 

 Městské části nemohou vydávat právní předpisy. Ve věcech, které jsou svěřeny městským 

částem, jednají orgány městských částí jménem města.“ 15 

 

 

 

 

 

                                                             
13 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ. J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 450,451. 

14  KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 135. 
 
15  KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 124. 
 



 
 

- 12 - 
 

2.9 Legislativní úprava 
       Zákon č. 128/ 2000 Sb. o obcích a zákon č.131/ 2000 Sb. o hlavním městě Praze nám 

říkají, že se v České republice nachází 25 statutárních měst a hlavní město Praha, která má své 

specifické postavení. V ústavě České republiky se hovoří o dvoustupňové územní 

samosprávě. 

 

2.9.1 Legislativní úprava podle zákona o obcích 

       „Statutární město je samostatně spravováno zastupitelstvem města; dalšími orgány 

statutárního města jsou rada města, primátor, magistrát a zvláštní orgány města. Městský 

obvod územně členěného statutárního města je spravován zastupitelstvem městského obvodu; 

dalšími orgány městského obvodu jsou rada městského obvodu, starosta, úřad městského 

obvodu a zvláštní orgány městského obvodu. Městská část územně členěného statutárního 

města je spravována zastupitelstvem městské části; dalšími orgány městské části jsou rada 

městské části, starosta, úřad městské části a zvláštní orgány městské části “ 16  

 

       „Orgány statutárních měst vykonávají přenesenou působnost, která je zákonem svěřena 

pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům obcí s rozšířenou působností.“ 17 

 

Obce ve vztahu ke kraji a státu 

       Můžeme říci, že mezi veřejnoprávními orgány by měl fungovat systém spolupráce a 

vzájemné podpory. Zákonodárnou mocí ve státě jsou zřízeny všechny veřejnoprávní instituce, 

důvod je takový, aby jako součást moci ve státě sloužily občanům. Jak už bylo několikrát 

zmíněno, obec je základní územní jednotkou. Vztah obce vůči kraji a státu není vztahem 

podřízenosti. Obec vykonává v rámci samosprávy obecnou působnost. Pokud není vysloveně 

určeno, že má působnost kraj, jedná se o působnost obce. Vůči státu má obec také autonomní 

postavení. Obec je ve své působnosti vázána zákony a právními předpisy. Samozřejmě, že i 

obec má právo na ochranu soudní mocí. U obecných soudů v rámci správního soudnictví, ale 

také podáním ústavní žádosti k Ústavnímu soudu. V případě výkonu přenesené státní správy 

je obec povinna řídit se interními normativními akty a respektovat nařízení kraje či státu.18 

                                                             
16 § 5 odst. 2 Zákona č. 128/ 2000 Sb. o obcích  

17 § 139 odst. 1 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 

18 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 47. 



 
 

- 13 - 
 

 

Občané obce 

       Základním znakem obce je, že na jeho území žijí občané, tedy že území je trvalo 

osídleno. Občan, který trvale žije na daném území je občanem státu a v dané obci má zřízené 

trvalé bydliště. Pokud občanovi obce je 18 let a více má právo: 

 

1. „Volit zastupitelstvo a být volen do zastupitelstva obce a hlasovat v místním referendu 

za podmínek stanovených zvláštním zákonem. 

 

2. Vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce své stanovisko k projednávaným věcem 

v souladu s jednacím řádem zastupitelstva. 

3. Vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu, a to písemně ve 

stanovené lhůtě, nebo ústně na zasedání zastupitelstva. 

 

4. Nahlížet do rozpočtu, závěrečného účtu a do usnesení a zápisů z jednání 

zastupitelstva, do usnesení rady, výborů zastupitelstva a komisí rady a pořizovat si 

z nich výpisy. 

 

5. Požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou nebo 

zastupitelstvem; je-li žádost podepsána alespoň 0,5 % občanů obce, musí být 

projednána do 60 dnů. 

 

6. Podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty, které vyřídí orgány obce 

bezodkladně, nejdéle do 60 dnů.“19 

 

                                                             
19 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 48. 



 
 

- 14 - 
 

       Práva uvedená v bodech dva až šest v odstavci výše, mají všechny osoby vlastnící 

nemovitost v příslušné obci. Jedná-li se o cizince, může trvalý pobyt na území obce získat za 

předpokladu, je-li osoba starší 18nácti let a stanoví-li tak mezinárodní smlouva, která je 

závazná pro stát a je vyhlášena ve sbírce zákonů. V zákoně o obcích se uvádí termín cizinci. 

Zde vzniká problém. Pokud by mi mezinárodní smlouvou bylo přiděleno občanství nejen 

občanům cizího sátu-cizinci, ale i osobám, kteří nemají státní občanství- bezdomovci. 

K vyřešení tohoto problému je třeba použít rozšiřující ustanovení pro výklad pojmu cizinec a 

pro tento případ je nutné zařadit všechny fyzické osoby bez státního občanství i v případě 

mají-li jiné státní občanství či nejsou občany na území žádného státu.20 

 

Čestné občanství 

       Čestné občanství uděluje zastupitelstvo obce, může ho udělit komukoli i cizincům a 

bezdomovcům, v samostatné působnosti. Občané obce kromě volebního práva do 

zastupitelstva a rozhodování v místním referendu, nemají žádná rozhodující práva. Je možné 

tato práva přiznat i čestným občanům obce i za předpokladu, že na území obce nejsou 

přihlášeni k trvalému pobytu či nejsou ani občany státu. Rozdíl mezi čestným občanem a 

občanem obce by obec neměla rozlišovat. Postavení čestných občanů vůči obecním orgánům 

může obec upravit formou obecně závazné vyhlášky. Zákonem je upraveno pro čestné občany 

obce vyjadřování se na zasedání zastupitelstev.21 

 

 

Území obce 

       Předpokladem, aby obec mohla vzniknout, je území. Jedná se o jeden ze základních 

znaků obce. Území obce se může dělit na jedno nebo více katastrálních území. Pokud by mělo 

dojít ke změně území mezi sousedními obcemi, dosáhne se této změny dohodou, kterou 

schválí příslušné zastupitelstvo obce. Tyto dohody dále projednává příslušný katastrální úřad, 

který však nemusí s dohodou vyslovit souhlas.  

 

                                                             
20 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000 s. 48. 
21 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000 s. 49. 



 
 

- 15 - 
 

       Pokud dojde k územnímu sporu mezi dvěma obcemi, rozhoduje Ústavní soud. Ústavní 

soud patří k obecným orgánům pro řešení sporů v působnosti státních, krajských a obecních 

orgánů.22 

 

Přístup k informacím podle zákona o obcích 

 

       Každý občan obce má právo na to být informován o účasti na jednání orgánů obce a má 

právo získávat informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 

  

       Všichni občané obce mají právo účastnit se jednání zastupitelstva obce. Jednání 

zastupitelstva jsou veřejná. § 93 odst. 2 zákona o obcích říká, že veřejnost nemůže být nikdy 

z těchto jednání vyloučena. Občané, kteří jsou starší 18-ti let mají právo nahlížet do rozpočtu 

a závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok. Dále také do usnesení a zápisů z jednání 

zastupitelstva obce 

 

      Co se týče rady obce, probíhají tato jednání zásadně neveřejně a do zápisu z jejího jednání 

smějí nahlížet pouze členové zastupitelstva obce, kdežto občané obce a další oprávněné 

subjekty mají toto právo jen ohledně usnesení. Jistým paradoxem, který přináší právní úprava, 

je, že pokud občan obce, ale i kdokoli jiný, požádá o informace ze zápisu jednání rady, podle 

zákona o svobodném přístupu k informacím, musí tyto informace obdržet. 23 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím a obce 

 

       Nejvíce informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, ale také zvláštních 

zákonů, které upravují poskytování informací je směřováno na adresu obecních úřadů, což 

logicky spojeno s tím, že právě zde je vykonávána převážná část agendy obcí, zejména 

v přenesené působnosti, z ostatních orgánů se objevuje v této souvislosti zastupitelstvo a rada 

obce. 

 

                                                             
22 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s.49;50. 
23 KADEČKA S., KLIKOVÁ A., VALACHOVÁ K. Nový správní řád a místní samospráva II. Brno: 
Masarykova univerzita Brno, 2007, s. 137;138. 



 
 

- 16 - 
 

       Žádat o informace obec či její orgány může jakákoli fyzická i právnická osoba. Informace 

se poskytují na základě žádosti nebo zveřejněním. Je-li informace poskytována zveřejněním, 

činí tak ve všech formátech a jazycích, ve kterých byla vytvořena. 24 

 

2.9.2 Legislativní úprava podle zákona o hlavním městě Praze 

 

       Ačkoli by se mohlo zdát, že hlavní město Praha má vůči ostatním statutárním městům 

obdobné postavení, nalezneme veliké množství odlišností. Zásadní rozdíl je v právní úpravě. 

Hlavní město Praha se řídí samostatným zákonem č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze.  

Právní úpravu ostatních statutárních měst stanovuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích. 

 

      „Hlavní město Praha se člení na městské části. Městské části v rozsahu stanoveném 

zákonem a Statutem vystupují v právních vztazích svým jménem a nesou odpovědnost z těchto 

vztahů vyplývající. Postavení městských částí, jejich orgánů a jejich působnost stanoví tento 

zákon, zvláštní zákony a Statut. Městské části zajišťují výkon finanční kontroly podle 

zvláštního právního předpisu.“ 25 

 

       Hlavnímu městu přísluší výkon státní správy v rozsahu stanoveném zvláštními zákony 

v oblasti přenesené působnosti a dále státní správy svěřené zvláštními zákony obcím, 

pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, pokud z těchto 

zákonů nevyplývá jinak.  Městské části poté vykonávají státní správu v rozsahu stanoveném 

zvláštními zákony a Statutem v přenesené působnosti. 

       Co se týče právního režimu postavení hlavního města, mluvíme o takové skutečnosti, že 

hlavnímu městu Praze je přiznáno i postavení samosprávného kraje. 26 

 

2.9.3 Legislativní úprava podle Ústavy České republiky 

 

       „Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, 

a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. „ 27 

                                                             
24 KADEČKA S., KLIKOVÁ A., VALACHOVÁ K. Nový správní řád a místní samospráva II. Brno: 
Masarykova univerzita Brno, 2007 s. 139;140. 

25 § 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze 
26  PRŮCHA, Petr. Místní správa. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 143. 



 
 

- 17 - 
 

 

       Ústava tedy v tomto článku hovoří o dvoustupňové územní samosprávě. Územní 

samosprávné celky, jsou takové celky, na jejichž území žijí občané, kteří jsou 

veřejnoprávními korporacemi, to znamená, že mají svůj vlastní majetek, se kterým hospodaří 

dle schváleného rozpočtu. Do činnosti samosprávných celků může zasahovat stát, ale pouze 

v případě je-li to stanovené zákonem. K vytvoření nebo zrušení samosprávného celku muže 

dojít pouze v případě, že tak stanoví ústavní zákon. Součástí kraje je obec, která je spravována 

samosprávným orgánem a to zastupitelstvem obce.  

 

       Zastupitelstvo může vydávat v rozsahu své působnosti obecně závazné vyhlášky, vždy 

v tom případě, je-li tato skutečnost stanovena zákonem. Členové zastupitelstva jsou voleni 

přímým hlasováním na čtyřleté funkční období. 

 

2.10 Statutární města Brno, Ostrava a Plzeň 

 
       Města Brno, Ostrava a Plzeň patří, co se rozlohy týče mezi největší v České republice. 

 

        „Tato statutární města nejsou podřízena okresnímu úřadu, jejich území je totožné 

s územím okresů Brno-město, Ostrava- město a Plzeň město. Tato města vykonávají působnost 

okresního úřadu. V těchto městech jmenuje správce města ředitel krajského úřadu. Právo 

rozpustit zastupitelstvo přísluší ministerstvu vnitra. Rada města Brna, Ostravy a Plzně je 

oprávněna vydávat i nařízení města tam, kde zákon předpokládá vydání nařízení okresního 

úřadu. Krajský úřad též vykonává dozor nad zákonností vůči všem orgánům měst Brna, 

Ostravy a Plzně.  

                                                                                                                                                                                              
27 čl. 99 Ústavního zákona č. 1/1993 Sb. 



 
 

- 18 - 
 

       Statut může svěřit, aby městské části vykonávaly v přenesené působnosti věci svěřené 

pověřeným obecním úřadů, a dokonce i okresním úřadům. I když to zákon výslovně nestanoví, 

je na rozdíl od jiných statutárních měst nutné, nikoliv dobrovolné, uzemní členění Brna, 

Ostravy a Plzně na městské části, přičemž by tato města v přenesené působnosti měla výkon 

činností jinak svěřený obcím svěřit městským částem, a to z důvodu neexistence okresního 

úřadu pro tato města. Kdyby magistrát města byl činný v těchto oblastech sám, narušila by se 

případná instanční posloupnost, neboť o případném opravném prostředku by rozhodoval 

krajský úřad v oblastech, jemuž jinak nepřísluší, protože obecným odvolacím orgánem vůči 

rozhodnutí obcí je okresní, a ne krajský úřad. Působnost okresního úřadu k obcím vykonává 

vůči Brnu, Ostravě a Plzni ministerstvo vnitra s výjimkou práva uložit pokutu za neprovedení 

tohoto přezkoumání a s výjimkou práva uložit pokutu za nesplnění podmínek poskytnutí 

příspěvku z majetku státu nebo kraje.  Tato oprávnění má vůči těmto městům ministerstvo 

financí. Na ředitele krajského úřadu přechází právo souhlasu se jmenováním a odvoláním 

tajemníka magistrátu.“ 28 

 

       Statutární město Brno upravuje svoje územní členění statutem města. Brno se územně 

členění na organizační jednotky a to na 29 městských částí. Jsou to Brno-střed, Brno-

Žabovřesky, Brno-Královo Pole, Brno-sever, Brno-Židenice, Brno-Černovice, Brno-jih, 

Brno-Bohunice, Brno-Starý Lískovec, Brno-Nový Lískovec, Brno-Kohoutovice, Brno-

Jundrov, Brno-Bystrc, Brno-Kníničky, Brno-Komín, Brno-Medlánky, Brno-Řečkovice a 

Mokrá Hora, Brno-Maloměřice a Obřany, Brno-Vinohrady, Brno-Líšeň, Brno-Slatina, Brno-

Tuřany, Brno-Chrlice, Brno-Bosonohy, Brno-Žebětín, Brno-Ivanovice, Brno-Jehnice, Brno-

Ořešín, Brno-Útěchov Statut města je rozdělen na tři základní části. Všeobecnou část 

zaměřující se na území města, městské části, občany orgány městských částí a orgány města. 

Dále pak Zvláštní část, kde je definovány jednotlivé kompetence města a městských částí ve 

výkonu státní správy a samosprávy.  

 

       Poslední částí jsou přílohy, které nám uvádí územní členění města, přehled činností 

v přenesené působnosti. Zajišťování krizového stavu města a také kontrolní řád města Brna.29 

                                                             
28 KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: Linde Praha 
a.s., 2000, s. 130;131. 

29  Obecně závazná vyhláška č. 10/2013, Statut města Brna 



 
 

- 19 - 
 

       Statutární město Ostrava Svoje území člení na základě statutu, stejně jako Brno, ale s tím 

rozdílem, že se části města nečlení jako v Brně na městské části, ale na městské obvody. 

V Ostravě známe 23 městských obvodů, které nazýváme Moravská Ostrava a Přívoz, Slezská 

Ostrava, Ostrava - Jih, Poruba, Nová Bělá, Vítkovice, Stará Bělá, Pustkovec, Mariánské Hory 

a Hulváky, Petřkovice, Lhotka, Hošťálkovice, Nová Ves, Proskovice, Michálkovice, 

Radvanice a Bartovice, Krásné Pole, Martinov, Polanka nad Odrou, Hrabová, Svinov, 

Třebovice a Plesná.30 

 

2.11 Statutární města a související problémy 

 

Reforma veřejné správy 

 

       „Reforma a modernizace veřejné správy, která probíhá v České republice od roku 1990 

je spojená nejen s přenosem legislativních a finančních kompetencí na nižší samosprávné 

jednotky za účelem zvyšování efektivity v poskytování veřejných statků, ale také s principy 

rozvoje lokální autonomie a demokracie.“ 31  

 

      „Modernizace veřejné správy nesměřuje proti klasickým principům veřejné správy, jakými 

jsou občanská participace, decentralizace a jejich kritérium spočívající v principu 

subsidiarity, princip právního státu apod. Jejím posláním je usnadňovat, zefektivňovat jejich 

realizaci. 

 

       Z hlediska vnějších vlivů můžeme rozlišovat některé makroproblémy soudobé veřejné 

správy jakými jsou zejména vliv globalizace a ekologická problematika zajištění udržitelného 

společenského rozvoje.“ 32  

 

 

 

 

                                                             
30 Obecně závazná vyhláška č. 14/2013,Statut města Ostravy 
31 LOUDA T., GROSPIČ J., VOSTRÁ L. Modernizace veřejné správy v Evropě a České republice. 
Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2006, s. 298. 
32 LOUDA T., GROSPIČ J., VOSTRÁ L. Modernizace veřejné správy v Evropě a České republice. 
Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2006 s. 19. 



 
 

- 20 - 
 

Princip subsidiarity 

 

       Tento princip disponuje mnoha pozitivy. Vede k větší kvalitě dobrého vládnutí územních 

samospráv, ale je také účinným nástrojem pro kontrolu rozhodování o rozvoji regionu i 

výběru cílů směřování území, strategií a dalších kroků, které ovlivňují proces modernizace 

veřejné správy i samosprávy. Dále vytváří větší prostor pro efektivní spolupráci s partnery při 

řešení rozvoje území. 33 

 

3) Statutární město Plzeň 
       Plzeň je čtvrtým největším městem v České republice. Plzeň je západočeskou metropolí, 

které zaujímá výrazné dominantní postavení jako silné průmyslové, obchodní, kulturní a 

správní centrum. Město bylo založeno v roce 1295 na soutoku řek Úhlavy, Úslavy, Radbuzy a 

Mže českým králem Václavem II. Díky výhodná geografické poloze mezi Prahou a zemskými 

hranicemi bylo městu umožněno rychlému ekonomickému rozvoji. 

 

       Aktuálně se město Plzeň rozkládá na ploše 125 km2 a žije zde zhruba 167 000 obyvatel. 

Vysoká kulturní i hospodářská úroveň města se odrazila v osobitém stavebním vývoji. 

Historické jádro města bylo v roce 1989 prohlášeno městskou památkovou rezervací. Mezi 

cenné stavební památky patří gotický chrám sv. Bartoloměje, renesanční radnice na náměstí 

republiky, barokní přestavby budov arciděkanství a františkánského kláštera či židovská 

synagoga. 

 

       V 19. a 20. století byly dokončeny náročné stavby veřejných budov, mezi které patří 

městské divadlo, muzeum, Měšťanská beseda. Zcela ojedinělý je soubor 18 domů 

vyzdobených sgrafity podle návrhů malíře Mikoláše Alše. 

 

        Mimořádným projektem v rámci celé České republiky je současná výstavba moderní 

průmyslové zóny Borská pole. V roce 1991 byla založena Západočeská univerzita a to 

v důsledku zkvalitnění úrovně vzdělání. 

                                                             
33 LOUDA T., GROSPIČ J., VOSTRÁ L. Modernizace veřejné správy v Evropě a České republice. 
Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o.. 2006 s. 298. 



 
 

- 21 - 
 

       Školství je v Plzni rozvinuté, nachází se zde široká síť středních odborných škol, 

gymnázií a uměleckých škol. V Plzni působí také mezinárodní instituce. Patří mezi ně 

Francouzská aliance, Anglická knihovna a Rakouská knihovna. Důležitým krokem v posílení 

duchovní tradice města bylo založením biskupství v roce 1993.  

 

       K důležitým tradicím plzeňského kulturního prostředí patří činnost Divadla J. K. Tyla. 

Plzeň je dějištěm kulturních akcí a mnoha festivalů mezinárodního významu - Smetanovské 

dny, Skupova Plzeň, Historický víkend, festival Na ulici, Pilsner Fest, Mezinárodní bienále 

kresby či festival Divadlo. V rámci Plzeňského kulturního léta jsou pořádány koncerty na 

otevřených pódiích v centru města. 

 

       Rekreační možnosti Plzně jsou překvapivě bohaté, neboť město obklopují četné lesy s 

mnoha vodními plochami. Okolí města skýtá rozmanité možnosti výletů za historickými 

památkami Plzeňska. 34 

 

3.1 Historie města Plzeň 
      „ Město Nová Plzeň bylo založeno na za vlády českého krále Václava II. roku 1295 na 

soutoku řek Radbuzy, Mže, Úhlavy a Úslavy. Od počátku se stalo důležitým obchodním 

střediskem na významné křižovatce cest do Norimberka a Řezna. Rozlohou (ve 14. stol. 20 ha, 

290 domů a 3 000 obyvatel) po Praze a Kutné Hoře třetí největší město v Čechách. V 16. stol. 

významné působení italských stavitelů. V letech 1599 – 1600 Plzeň dočasně sídlem římského 

císaře a českého krále Rudolfa II. V období českého stavovského povstání Plzeň obléhána a r. 

1618 dobyta vojsky Mansfelda. Konec 17. stol. v Plzni spojen s barokem a se jmény stavitele 

Jakuba Augustona a sochaře Kristiána Widmana. Historické jádro města (půdorysnou 

strukturou do značné míry totožné s celým původním gotickým městem) v r. 1989 prohlášeno 

městskou památkovou rezervací.“35 

 

 

 

                                                             
34 plzen.eu: informace o meste. [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: [online]. [cit. 2014-03-23]. 
Dostupné z: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/symboly-mesta/symboly-
mesta.aspx 
35 plzen.eu: po stopach historie mesta. [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: [online]. [cit. 2014-03-
23]. Dostupné z: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/symboly-mesta/symboly-
mesta.aspx 



 
 

- 22 - 
 

Plzeň od konce 18. století do první světové války 

 

       V letech 1777-1783 byl v Plzni provedena první pozemková reforma. Touto reformou 

došlo k rozparcelování vrchnostenských dvorů. Rok 1781 byl pro Plzeň stěžejním v tom, že 

bylo zrušeno nevolnictví a do Plzně se začaly stěhovat chudší vrstvy obyvatel. V roce 1848 

došlo ke zrušení poddanství a Plzeň se stala vrchností pro následující vesnice- Bolevec, 

Božkov, Bušovice, Černice, Červený Hrádek, Dolany, Doubravka, Doudlevce, Druztová, 

Dýšina, Ejpovice, Habrová, Horomyslice, Hradiště, Chrást, Koterov, Kyšice Ledce, Letkov, 

Lobzy, Nová Hospoda, Nová Huť, Radobyčice, Sedlecko, Senec, Skvrňany, Smědčice, 

Střapole, Újezd, Útušice a Zruč. 

 

       Hlavní obživou ve městě byla řemeslná výroba. Předchůdci tovární výroby byly 

koželužny bratrů Lederových, Königova keramička, chemické závody Johanna Davida 

Starcka a měšťanský pivovar. Velice úspěšnými podnikateli byli v této době Židé. Každý rok 

se čtyřikrát pořádaly výroční trhy, které lákaly obchodníky až z Německa. 

 

       Koncem 18. Století dosahoval počet obyvatel stejného počtu, jako před třicetiletou 

válkou. Počet domů ve městě se také zvýšil. Centrum města se díky své poloze nemohlo tolik 

rozrůstat do počtu domu, ale dynamický vývoj byl zaznamenán u předměstí. Důležité byly 

stavby na Saském, Říšském a Pražském předměstí. Celkový počet obytných domů byl na 

předměstích 307, můžeme tedy říct, že došlo až k jejich zdvojnásobení. 

 

       Velký vliv na život ve městě měly josefínské reformy. Došlo ke zrušení městských 

hřbitovů a zrušen byl i špitálský hřbitov. Změny se dotkly hlavně církevních institucí. Kostel 

sv. Markéty získali soukromí měšťané. Město koupilo budovu dominikánek a zřídilo zde 

gymnázium a filozofický ústav. Zrušeno a prodáno bylo soukromníkům prodáno mnoho 

církevních institucí. Kaple sv. Máří Magdalény, kostelík sv. Rocha nebo kaple sv. Fabiána. 



 
 

- 23 - 
 

       V letech 1795- 1849 došlo k dlouhodobému procesu rušení městského opevnění. Došlo 

ke zrušení hradeb středověkého původu, čtyř městských bran a brány na Pražském předměstí. 

V nově vzniklých prostorech bylo postaveno několik domů v klasicistním stylu. Místo hradeb 

kolem města vyrostl zelený kruh sadů a promenád. V centru města došlo k rekonstrukci 

náměstí. V roce 1829 byla zbořena stará renesanční městská budova. V tomto období se ve 

městě začaly stavět budovy v moderním strohém klasicistním stylu. Významným stavitelem 

byl Simon Michael Schell. Na náměstí byla jedna čtyřpatrová budova, jinak většina domů 

byla jednopatrová a dvoupatrová. Investovat město začalo také do rekonstrukce komunikací. 

Stavět se v moderním duchu začaly nové trasy a rekonstruovaly se ty staré. V letech 1827-

1843 byly postaveny nové silnice do Lokte, Plas a Českých Budějovic. Ke zlepšení stavu 

komunikací došlo také na území samotného města. K významnému počinu patřila také 

výstavba nového kamenného mostu na řece Mži. 36 

 

Průmyslový rozvoj města v 19. Století 

 

       V první polovině 19. století došlo k mohutnému rozvoji Plzně. Bylo to z toho důvodu, 

protože Plzeň se nacházela na strategickém místě. V blízkosti se naházely ložiska železa a 

uhlí a Plzeň ležela na místě, kudy vedla císařská silnice, později i železnice. Rozvinuté zde 

bylo soukenické řemeslo, známá byla výroba bratrů Tuscherů. Nacházely se zde koželužny, 

byl zde závod Davida Leopolda Levita a závod bratrů Lederových. V roce 1842 byl založen 

Měšťanský a závod Škoda, což byly jedny z největších počinů v tomto období.  V Plzni se 

nacházeli pivovary, lomy, cihelny, mlýny, koželužny, soukenické valchy. 

 

       Plzeň v průběhu první etapy podnikatelského rozvoje zachycuje plán z roku 1864. 

V jejím průběhu obklopil město pás závodů. V této době se v Plzni objevuje strojírenská 

výroba a příbuzné obory. 

 

       Podnikání ve městě však bylo spojeno s nedostatkem finančních služeb. Proto v roce 

1857 zahájila svoji činnost městská spořitelna. V roce 1863 vznikl další podobný podnik a to 

Občanská záložna. Tyto podniky měly význam pro malé podniky, kterým poskytovaly úvěry. 

                                                             
36 ŠIMŮNEK, Robert. Plzeň. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 2009, s. 11. 



 
 

- 24 - 
 

       V roce 1873 však přišla krize a mnoho založených podniků v této době zaniklo. Podniky, 

které krizi ustály, většinou však přešli do správy jiných majitelů. Krizi přežily jak Škodovy 

závody, tak i Plzeňský akciový pivovar a staly se hlavními průmyslovými podniky ve městě 

Plzni. 

 

Územní a populační vývoj v letech 1850-1950 

 

        V období od poloviny 19. do poloviny 20. století začalo na území tehdejšího města Plzně 

docházet k určitým změnám a to v oblasti vedení politiky, ale i k změnám generačním. Toto 

období znamenalo pro území města Plzně dobu změn a vývoje, kdy došlo ke změně 

charakteru města. Toto období nebylo lehké, ale přes všechny změny se dají najít pozitivní 

body tohoto vývoje. Došlo k rozmachu industrializace, společenského života, školství i 

stavební činnosti. Rok 1918 byl zásadní pro politickou obměnu na radnici města. Byla zde 

snaha navrátit se ke starým tradicím vedení a dále je rozvíjet. Toto období skončilo po 

polovině 20. století. 

 

       V roce 1850 se v Plzni nacházelo přibližně 640 domů, na území města žilo asi 10 392 

obyvatel. Plzeň se dělila na čtyři části. Vnitřní město a tři předměstí- Pražské, Saské a 

Římské. Říšské předměstí se později rozdělilo, což v roce 1878 vedlo k vytvoření pěti 

orientačních částí města. Byly to tyto části-I. Vnitřní město, II. Říšské předměstí, III. Říšské 

předměstí, IV. Saské předměstí, V. Pražské předměstí. Vedli se úvahy o rozčlenění města na 

dvě orientační části, ale v následujících letech došlo ke zpomalení růstu města. 

 

       V roce 1924 se k městu začaly připojovat další okrajové obce a i tyto obce dostaly své 

analogické označení. V následujícím pořadí VI. Doubravka, VII. Lobzy, VIII. Doudlevce, IX. 

Skvrňany. V roce 1942 se připojily další a to X. Bolevec, XI. Bukovec, XII. Újezd, XIII. 

Božkov, XIV. Koterov, XV. Černice a XVI. Hradiště. Co se týče územního vývoje, nejméně 

strategické postavení mělo vnitřní město. Nemohlo dojít k dalšímu růstu této části, protože 

z obou stran je ohraničovaly předměstí.  



 
 

- 25 - 
 

       V tomto období došlo k vnitřní přeměně této části, staré budovy byly nahrazeny 

činžovními domy. Roku 1850 zde žilo 6948 obyvatel, v roce 1869 jejich počet však stoupl na 

8616, ale v následujících letech přichází úbytek obyvatel. Počet obyvatel v roce 1930 klesl na 

6404 obyvatel, s čím byl spojen úbytek bytů ve prospěch nebytových prostor. Stavební ruch 

kulminoval, což bylo příčinou zkázy mnoha památek. Přes protesty byl zbořen gotický 

Říhovský dům, Bezděkovský dům, Guldenerovský dům, dům U zlaté lodi, dům U červeného 

srdce, budova dominikánského kláštera. Nová výstavba nebyla jen negativním bodem pro 

město, přinesla městu zajímavé nové stavby. Budovu spořitelny, Západočeské muzeum, 

budovu reálky, hotel Continental a funkcionalistický dům U dvou klíčů.37 

 

       Významnými roky pro Plzeň v jejím historickém vývoji byly: 

1295            Založení města Plzně Václavem II. 

1599-1600   Plzeň sídlem habsburské říše 

1842            První várka piva Pilsner Urquell  

1869            Založení závodu Škoda 

1945            Osvobození města americkými vojsky 

1991            Založení Západočeské univerzity 

1993            Založení plzeňské diecéze 

2011            Zisk titulu Evropské hlavní město kultury 

 

3.2 Symboly města Plzně 

 
       Města v České republice mají své symboly, které město reprezentují a patří mezi 

specifické znaky města.Mezi symboly Plzně patří Znak města Plzně, Prapor města, Barvy 

města, Městská pečeť, Primátorský řetěz, Logo města Plzně. 

 

       Znak města Plzně je cenným dědictvím města, které znázorňuje identitu města a odráží 

jeho historii. Znak města Plzně se užívá, když město komunikuje jako instituce a také k 

reprezentačním účelům města. Na užití znaku města mají právo i občané města, nejde-li o 

užití ke komerčním účelům či propagaci jejich podnikatelské činnosti. 

                                                             
37 ŠIMŮNEK, Robert. Plzeň. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 2009, s. 19. 



 
 

- 26 - 
 

       Prapor města Plzně se užívá při slavnostní výzdobě města, při označování budov, v nichž 

sídlí orgány města včetně orgánů městských obvodů. V případě, že je prapor užíván společně 

s jinými prapory či vlajkami, náleží mu místo nejčestnější. Při používání praporu není nutný 

souhlas orgánů města, i prapor lze užívat pouze důstojným způsobem. 

 

       Městská pečeť je primátorskou výhradou, její užívání je výhradním právem primátora a je 

nepřenosné. Primátor může darovat vyobrazení městské pečeti občanům města a dalším 

fyzickým osobám, které se zasloužily o rozvoj města Plzně. A tou v souvislosti s její 

propagací, ochranou jejích práv a zájmů nebo významným zahraničním hostům města. 

 

       Řetěz je oprávněn nosit primátor města při slavnostních příležitostech a úředních 

výkonech zvláštního významu. 

 

       Logo města Plzně je nedílnou součástí propagační a prezentační strategie města. Tato 

marketingová značka je užívána k propagaci města především v souvislosti s kulturními, 

sportovními, sociálními či environmentálními projekty.38 

 

3.3 Městské obvody 

 
        Plzeň se člení na deset městských obvodů s vlastními orgány samosprávy takto: 

 
Plzeň 1, Plzeň 2- Slovany, Plzeň 3, Plzeň 4, Plzeň 5- Křimice,Plzeň 6- Litice Plzeň 7- 

Radčice, Plzeň 8- Černice, Plzeň 9- Malesice, Plzeň, 10-Lhota. 

 

3.4 Statut města Plzně 
       Obecně závazná vyhláška města Plzně se skládá z celkem osmi částí. Člení se na 

Obecnou část; Orgány města, orgány městských obvodů, orgány zastupitelstev a rad; 

Samostatnou působnost; Finanční hospodaření a majetek města; Právní předpisy města; 

Symbol a ceny města; Přenesenou působnost; Společné a závěrečná ustanovení. 

                                                             
38 plzen.eu: symboly města. [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: [online]. [cit. 2014-03-23]. 
Dostupné z: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/symboly-mesta/symboly-
mesta.aspx 



 
 

- 27 - 
 

       „Obecně závaznou vyhláškou (dále jen Statut) jsou upraveny základní otázky správy 

Plzně jako statutárního města, se územně členění na městské obvody s vlastními orgány 

samosprávy, důležité je zejména postavení městských obvodů, vztahy mezi orgány a jejich 

působnost, péče o majetek, příjmy a výdaje města a jednání navenek. Dále Statut upravuje 

výkon přenesené působnosti mezi orgány městských obvodů a orgány celoměstskými a další 

podstatné otázky vnitřních poměrů ve statutárním městě Plzni. 

 

       Statut města má vyšší postavení a má přednost před právními normami obsaženými v 

jiných právních předpisech města. Při používání jiných obecně závazných vyhlášek a nařízení 

města jsou příslušné orgány povinny interpretovat je tak, aby nedošlo k porušení nebo 

obcházení Statutu města. “39 

 

4) Správní orgány statutárního města Plzně 
4.1 Samostatná působnost 

 
       Samostatná působnost města je vykonávána svými orgány samostatně, používá a řídí se 

při výkonu této působnosti zákony a právními předpisy vydanými ústředními orgány státní 

správy k jejich provedení. Všechny orgány města mají povinnost chránit samostatný výkon 

samosprávy města a bránit město před neoprávněnými zásahy státu nebo vyšších územně 

samosprávných celků do ústavního práva obce na samosprávu 

 

       „Městské obvody zabezpečují v samostatné působnosti města úkoly, stanovené tímto 

Statutem nebo jinými právními předpisy města; obvody jsou při výkonu takto svěřené 

působnosti města povinny řídit se platným právním řádem i pokyny a směrnicemi města, 

schválenými zastupitelstvem nebo radou města nebo vydanými tajemníkem magistrátu v 

mezích jeho působnosti. Dále městské obvody samostatně řeší všechny otázky zřizování a 

činnosti svých orgánů a mohou zřizovat pro plnění svých úkolů v samostatné působnosti 

organizační složky města, které pak samy řídí. “ 40 

 

 

                                                             
39 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
40 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 28 - 
 

4.2 Přenesená působnost 

 
       Město vykonává v případech stanovených zákonem jménem státu též státní správu v 

rozsahu působnosti obecního úřadu obce s rozšířenou působností, pověřeného obecního úřadu 

a obecního úřadu. Přenesenou působnost ve města vykonávají tyto orgány, magistrát, úřady 

městských obvodů a zvláštní orgány ustavené podle zvláštního zákona primátorem nebo 

starostou obvodu. Zákon stanoví takové podmínky, které upravují výkon přenesené 

působnosti, též komisí rady obvodů. Zastupitelstvu a radě přísluší výkon přenesené 

působnosti jen ve výjimečných případech, které jsou vysloveně stanovené ve zvláštním 

zákonu. Při výkonu přenesené působnosti kromě vydávání právních předpisů města se 

příslušné orgány řídí Ústavou České republiky, ústavními a jinými zákony a také 

mezinárodními smlouvami, které byly ratifikovány se souhlasem Parlamentu, a kterými je 

Česká republika vázána nařízeními vlády a vyhláškami ministerstev a jinými ústředními 

orgány státní správy a dále též usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů, 

které jsou zveřejněny ve Věstníku vlády pro orgány krajů a obcí. 

 

        Pokud Statut města nebo jeho jiné přílohy statutu nestanoví jinak, výkon přenesené 

působnosti přísluší orgánům obvodů v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a pověřeným 

obecním úřadem s výjimkou těch, kterým zastupitelstvo určilo působnost celoměstskou a to 

Statutem města nebo jiným právním předpisem města. 41 

 

       „Dále působnost obecního úřadu obce s rozšířenou působností na ně přenesenou tímto 

Statutem nebo jiným právním předpisem města a působnost přenesenou na ně veřejnoprávní 

smlouvou města s jinými obcemi; tímto ustanovením není dotčena možnost převzetí věci 

příslušející orgánům městského obvodu k vyřízení orgánem celoměstským podle zvláštního 

zákona. 

 

 

 

 

                                                             
41 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 29 - 
 

 Orgány s celoměstskou působností v rozsahu působnosti obce s rozšířenou působností vyjma 

působnosti přenesené tímto Statutem nebo jiným právním předpisem na městské obvody, a 

dále v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a pověřených obecních úřadů, které jim 

město vyhradilo tímto Statutem; jsou též odvolacím orgánem ve věcech přenesené působnosti 

svěřené městským obvodům a přezkoumávají rozhodnutí orgánů městských obvodů vydaná ve 

správním nebo daňovém řízení. Orgány s celoměstskou působností vykonávají též přenesenou 

působnost obce s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem na území obcí, 

příslušejících do správního obvodu Plzně podle zvláštního právního předpisu, není-li 

veřejnoprávní smlouvou stanoveno jinak. 

 

       Všechny orgány města, které vykonávají přenesenou působnost, dbají účelného spojování 

věcí ve společné řízení a vzájemně se informují k zajištění souladnosti svých současně 

probíhají-cích postupů, souvisejících s týmiž právy nebo povinnostmi v daném řízení dotčené 

osoby.“ 42 

 

4.3 Rozpočet statutárního města a jeho hospodaření 
4.3.1 Rozpočet statutárního města 

 

       Rozpočet města se zpracovává vyhláškou dle rozpočtové skladby, kterou stanoví 

Ministerstvo financí České republiky formou závazných ukazatelů. Základní organizační 

struktura rozpočtu vychází z organizačních řádů magistrátu a úřadů městských obvodů. 

Zpracování rozpočtu řídí příslušný odbor magistrátu podle zásad a harmonogramu jeho 

zpracování, stanovených radou města zpravidla do 30. 6. kalendářního roku. Správci 

rozpočtu, správcem rozpočtu se stanoví odborný útvar, který je začleněn do organizačního 

řádu magistrátu a úřadů městských obvodů, následně odpovídají za předložení reálných 

podkladů pro vytvoření rozpočtu na daný kalendářní rok ve stanovené lhůtě. Tvorba 

jednotlivých rozpočtů následně probíhá tak, aby rozpočet byl schválen jako celek a to 

nejpozději do konce předchozího kalendářního roku. Rozpočet je sestavován vždy na jeden 

kalendářní rok a vychází z rozpočtového výhledu. V případě, že dojde k přijetí dluhu, 

rozpočet se zpracovává na dluhovou službu, až do splacení poslední splátky tohoto dluhu.43 

                                                             
42 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 
43 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 30 - 
 

 

      „ Sestavuje-li se rozpočtový výhled, tak na období tří následujících roků, musí obsahovat 

minimálně: 

a) celkové příjmy 

b) celkové výdaje  

c) splatnost dluhů města 

d) celkové pohledávky 

e) celkové závazky“ 44 

 

4.3.2 Příjmy statutárního města 

       Jako základ finančního plánu města je rozpočet, podle rozpočtu město v průběhu 

kalendářního roku hospodaří. Tvorba rozpočtu je řízena dle platných právních norem. Do 

rozpočtu se zahrnují pouze takové příjmy, u kterých existuje buď smluvní ujednání nebo 

objektivní předpoklad, že dojde k jejich začlenění do rozpočtu města 

 

       Mezi příjmy města patří: 

a) „výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního zákona 

b) příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 

c) příjmy z výsledků vlastní činnosti 

d) příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou podle zvláštních zákonů 

příjmem obce, která organizaci zřídila nebo založila 

e) výnosy z místních poplatků podle zvláštního zákona, pro něž jsou správcem orgány 

celoměstské 

f) příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy, k nimž jsou 

orgány celoměstské pověřeny podle zvláštních předpisů a podle Statutu, zejména ze 

správních poplatků z této činnosti, příjmy z vybraných pokut a odvodů uložených v 

pravomoci celoměstských orgánů podle zvláštních předpisů 

g) dotace ze státního rozpočtu, rozpočtu kraje, Národního fondu, státních fondů či 

zahraničních fondů a jiných zdrojů 

h) podíl státního příspěvku na částečnou úhradu nákladů výkonu přenesené působnosti 

                                                             
44 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 31 - 
 

i) prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy, např. jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle zvláštních 

předpisů příjmem obce 

j) peněžité dary a příspěvky a jiné příjmy podle zvláštních zákonů 

k) podíl na příjmech z odvodu z loterií a jiných podobných her podle zvláštního 

zákona“45 

 

       Mezi další finanční zdroje města řadíme úvěry, půjčky, návratné finanční výpomoci a 

prostředky vlastních účelových fondů. 

 

4.3.3 Výdaje statutárního města 

 

        Z rozpočtu města se hradí výdaje, které slouží k plnění povinností daných zákonem v 

rozsahu činností, které jsou vymezeny Statutem nebo jinými vnitřními pravidly v zájmu 

města. 

 

       Mezi výdaje města patří: 

a) „výdaje spojené s rozvojem města a zabezpečováním jeho aktivního života 

b) výdaje spojené s výkonem veřejné správy 

c) výdaje spojené s péčí o vlastní majetek 

d) výdaje na činnost organizací zřízených městem v rozsahu jejich zřizovacích listin 

e) závazky vyplývající ze smluvních vztahů uzavřených jménem města 

f) finanční dary, příspěvky, výpomoci a příspěvky na sociální a jiné humanitární účely 

na základě usnesení rady nebo zastupitelstva 

g) kromě uvedených výdajů, město hradí splátky přijatých půjček, úvěrů a návratných 

finančních výpomocí a tvoří fondy dle jejich statutů 

 

        Z rozpočtu městských obvodů se hradí výdaje vyplývající z rozsahu jejich činnosti dané 

Statutem nebo jinými právními předpisy města v samostatné i přenesené působnosti a to 

včetně rozhodnutí jejich orgánů o uzavření smluvních vztahů např. v případě pronájmu 

majetku od jiných osob.“46 

                                                             
45 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 
46 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  



 
 

- 32 - 
 

4.4 Zastupitelstvo statutárního města Plzně a městského obvodu 

 
       Nejvyšším orgánem města je Zastupitelstvo města Plzně. Městské obvody jsou 

spravovány v rozsahu tohoto Statutu a to zastupitelstvy městských obvodů. Členové 

zastupitelstva města a členové zastupitelstev městských obvodů jsou do svých pozic voleni na 

základě zvláštního zákona. 

 

       Zastupitelstvo města volí primátora a jeho náměstky a stanoví míru působnosti mezi nimi, 

volí další členy rady města, stanoví počet dlouhodobě uvolněných členů zastupitelstva, zřizuje 

výbory jako své kontrolní a iniciativní orgány a volí jejich členy, zřizuje městskou policii, 

zřizuje či zakládá příspěvkové organizace města a další právnické osoby a rozhoduje o účasti 

Plzně v již existujících právnických osobách včetně účasti ve svazcích obcí, a to včetně 

určování zástupců Plzně v orgánech jiných právnických osob, v nichž má město svou účast, 

schvaluje zakladatelské listiny a smlouvy, zřizovací listiny či stanovy právnických osob, které 

Plzeň hodlá založit. 

 

       Zastupitelstvo schvaluje rozpočet města a jeho závěrečný účet, dále schvaluje rozpočtové 

změny a kontroluje hospodaření ostatních orgánů města, zřizuje peněžní fondy města a 

vydává zásady pro jejich tvorbu a čerpání. Rozhoduje o vydání městských dluhopisů a o 

jiných cenných papírech města, stanoví výši odměn pro neuvolněné členy zastupitelstva a 

výši náhrady ušlého výdělku členů zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním či obdobném 

poměru a pozici zastupitele vykonávají na poloviční úvazek. 

 

       Rozhoduje o majetkových záležitostech Plzně, které jsou mu určeny zákonem, Statutem 

nebo vlastním usnesením. Rozhoduje ve věcech právních úkonů, při nakládání s majetkem 

města včetně jeho zatěžování v rozsahu stanoveném zákonem a tímto Statutem. 

 

       Zastupitelstvo má na starost územní plán a regulační plán, schvaluje zadání územního 

plánu, vydává územní plán a regulační plán, navrhuje změny v katastrálních hranicích města. 

Schvaluje dohody, které se týkají změn hranic Plzně a o jejím sloučení s jinou obcí či o 

připojení jiné obce k městu. Může také rozhodnout o názvech částí města, názvech ulic a 

jiných veřejných prostranství přesahujících území jednoho městského obvodu. 



 
 

- 33 - 
 

       Zastupitelstvo vydává obecně závazné vyhlášky města a rozhoduje o tom, kdy vyhlásit 

místní referendum. Přiděluje a odebírá čestné občanství a uděluje ceny města. Plní další 

úkoly, které jsou zastupitelstvu stanovené v zákoně nebo ve Statutu či jiné vyhlášce města. 47 

Zastupitelstvo městských obvodů 

 

       „Zastupitelstvo městských obvodů volí starostu a místostarosty a stanoví dělbu 

působnosti mezi nimi, volí další členy rady obvodu, stanoví počet dlouhodobě uvolněných 

členů zastupitelstva obvodu, zřizuje výbory jako své kontrolní a iniciativní orgány a zřizuje 

organizační složky obvodu za účelem plnění úkolů v samostatné působnosti obvodu.“48 

 

       Schvaluje rozpočet obvodu a jeho závěrečný účet, má možnost se vyjádřit k návrhu 

rozpočtu města a jeho závěrečného účtu. Schvaluje rozpočtové změny rozpočtu obvodu a 

kontroluje hospodaření ostatních orgánů obvodu. Další pravomocí je zřizování peněžních 

fondů obvodu a vydávání zásad pro jejich tvorbu a čerpání. Stanovuje výši odměn pro 

neuvolněné členy zastupitelstva obvodu a výši náhrady ušlého výdělku pro členy 

zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním či obdobném poměru a pozici v zastupitelstvu 

městského obvodu vykonávají jako vedlejší činnost. 

 

       Zastupitelstvo městských obvodů má rozhodovací pravomoc ohledně majetkových 

záležitostí města a právních úkonů při nakládání s majetkem města včetně jeho zatěžování v 

rozsahu stanoveném tímto Statutem. 

 

       Zastupitelstvo městských obvodů má pravomoc se ve lhůtě 60 dnů vyjádřit k návrhům 

územního a regulačního plánu. Vyjadřuje se také ke Statutu města, právním předpisům města, 

koeficientu daně z nemovitostí a k zavedení a výši místních poplatků a daní a jejich změn. 

 

       Zastupitelstvo městského obvodu navrhuje zastupitelstvu města vydání regulačního 

plánu, rozhoduje o názvech ulic a jiných veřejných prostranství nepřesahující území obvodu. 

                                                             
47 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 
48 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 34 - 
 

       Dále rozhoduje v záležitostech samostatné působnosti města, která je mu svěřena  tímto 

Statutem nebo jinou obecně závaznou vyhláškou města. Vyjadřuje se k návrhu opatření 

obecné povahy o územním plánu města. 49 

 

4.5 Rada statutárního města Plzně a městských obvodů 

 
       Rada města je výkonným orgánem města Plzně. Rada jedná v samostatné působnosti a 

rozhoduje ve všech záležitostech, které nejsou zákonem nebo Statutem města Plzně 

vyhrazeny zastupitelstvu města nebo jinému orgánu města nebo nejsou-li Statutem nebo 

jiným právním předpisem města svěřeny k výkonu městskými obvody.  

 

Rada městského obvodu 

 

       Rada městského obvodu je výkonným orgánem města Plzně v záležitostech samostatné 

působnosti města, svěřené obvodům Statutem nebo jiným právním předpisem města. Rada 

městského obvodu vykonává také působnosti ve vztahu k úřadům městských obvodů, 

stanovené zákonem pro radu obce ve vztahu k obecnímu úřadu.50 

 

4.6 Primátor statutárního města Plzně 

 
       Primátorem města Plzně je v současné Mgr. Martin Baxa, ten zastupuje Plzeň navenek ve 

všech případech, které nejsou Statutem nebo jiným právním předpisem města svěřeny 

k výkonu starostům městských obvodů. Primátor vede zasedání zastupitelstva a rady města a 

svolává jejich jednání, podepisuje právní předpisy města a usnesení rady a zastupitelstva 

města. Primátor stojí v čele magistrátu a plní úkoly starosty obce podle znění zvláštních 

zákonů a také může plnit úkoly krajského hejtmana, je-li tak stanoveno zvláštním zákonem. 

                                                             
49 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
50 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 35 - 
 

       K další pravomoci primátora patří jmenování a odvolávání tajemníka magistrátu, s tímto 

rozhodnutím musí souhlasit ředitel krajského úřadu. Krajskému řediteli primátor stanovuje 

plat podle zvláštních předpisů. V případech stanovených zvláštními zákony zřizuje zvláštní 

orgány města, mezi které patří bezpečnostní rada, krizový štáb, povodňová komise, komise 

pro sociálně-právní ochranu dětí, rada obce pro udržitelný rozvoj území. Primátor jmenuje a 

odvolává členy těchto zvláštních orgánů města a rozhoduje o podjatosti jejich členů ve 

správním řízení. Může ustavovat účelové pracovní skupiny a trvalé aktivy ke slaďování 

činností, příslušejících do působnosti vícera orgánů či organizačních složek města. Odpovídá 

za včasné objednání přezkoumání hospodaření města za uplynulý kalendářní rok, jehož 

závěrečnou zprávu projednává s auditorem. Vede městskou policii, pokud zastupitelstvo 

města nepověří vedením městské policie jiného člena ze zastupitelstva města. Primátor může 

požadovat spolupráci od Policie ČR při zabezpečování místních záležitostí veřejného 

pořádku. Odpovídá za informovanost občanů o činnosti Plzně a orgánů města.51 

 

4.7 Starosta a místostarosta městského obvodu 
       „Starosta obvodu řídí zasedání zastupitelstva a rady obvodu a svolává jejich jednání. 

Starosta podepisuje jejich usnesení a plní úkoly starosty obce ve věcech svěřených Statutem 

nebo jiným právním předpisem města nebo zákonem do působnosti obvodu. Starosta stojí v 

čele úřadu městského obvodu. 

 

       Starosta obvodu zastupuje město navenek ve věcech svěřených obvodu Statutem nebo 

jiným právním předpisem města nebo zákonem, nevyhradí-li si toto zastupování města 

primátor. K platnosti jednání starosty jménem města navenek je nezbytné předchozí schválení 

zastupitelstvem nebo radou obvodu ve všech věcech zákonem nebo Statutem či jiným právním 

předpisem města do působnosti zastupitelstva nebo rady vyhrazených. 

 

       Místostarosta zastupuje starostu v době jeho nepřítomnosti, nemoci nebo dovolené. 

Zastupitelstvo obvodu může v případě potřeby zvolit i více místostarostů. Jsou-li 

místostarostové pro výkon funkce dlouhodobě uvolněni, stanoví zastupitelstvo obvodu jejich 

působnost bez újmy práva starosty vyhradit si rozhodnutí i ve věcech stanovených do 

působnosti místostarosty. Dosavadní místostarosta vykonává své pravomoci též v období ode 

dne voleb do zastupitelstva obvodu do zvolení nového starosty nebo místostarosty.  
                                                             
51 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 36 - 
 

       Starosta i místostarosta mají právo účastnit se s hlasem poradním jednání všech orgánů 

obvodu, nejsou-li jejich zvolenými členy. Starosta a při jeho zastupování i místostarosta má 

právo účastnit se s hlasem poradním jednání zastupitelstva i rady města a jednání 

zastupitelstev a rad jiných městských obvodů. Starosta i místostarosta mají právo užívat 

závěsný odznak starosty se státním znakem. Výbory statutárního města Plzně.“52 

 

       Zastupitelstvo města i zastupitelstva obvodů zřizují vždy výbor kontrolní a výbor 

finanční. Další výbory se zřizují dle potřeby. Zřizují-li se osadní výbory, tak vždy 

v kompetenci obvodů zastupitelstva. 

 

       Působnost finančního, kontrolního a osadního výboru je stanovena v zákoně a 

zastupitelstvo ji může jednacím řádem výboru dále rozšířit. Působnost jiných výborů určuje 

zastupitelstvo na základě jednacího řádu výboru. Výborům nepřísluší výkon přenesené 

působnosti a nemohou do něj ani zasahovat. 

 

       Členové výboru jsou voleni zastupitelstvem přednostně z řad občanů, počet členů je vždy 

lichý a předseda výboru musí z řad členů zastupitelstva, které výbor zřídilo, vyjma osadního 

výboru. Zákonem jsou stanoveny případy neslučitelnosti členství ve výboru s výkonem jiných 

funkcí v obci. 53 

 

4.8 Komise rady města  
      „ Statutární město Plzeň zřídilo tyto komise: 

a) Komise finanční 

b) Komise životního prostředí 

c) Komise kultury 

d) Komise pro prezentaci města a cestovní ruch 

e) Komise pro výchovu a vzdělávání 

f) Komise pro sport a mládež 

g) Komise pro sociální věci 

h) Komise pro zdravotnictví 

i) Komise pro koncepci a rozvoj města 

                                                             
52Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
53 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 37 - 
 

j) Komise právní 

k) Komise pro nakládání s majetkem města 

l) Komise pro dopravu 

m) Komise pro bezpečnost 

n) Komise protidrogová a prevence kriminality 

o) Komise pro integraci menšin a cizinců 

p) Komise pro statut a integraci obcí 

q) Komise pro partnerská města a evropské záležitosti 

r) Komise bytová“ 54 

 

       Zřizování komisí má v pravomoci rada města, rada města stanoví působnost komise, 

stanoví její jednací řád i počet členů, členové komise jsou jmenovaná z řad občanů. 

 

       Komise rady města nevykonává přenesenou působnost. Komisi rady obvodu může svěřit 

výkon přenesené působnosti obce dle tohoto Statutu starosta obvodu s předchozím souhlasem 

primátora, které předtím projedná s ředitelem krajského úřadu, za podmínky, že předseda 

komise má vykonánu zkoušku zvláštní odborné způsobilosti, popřípadě dosažené vzdělání 

nahrazující tuto zkoušku. V úseku státní správy, jejímž výkonem má být komise pověřena, a 

není-li možno zajistit rozhodování o právech, povinnostech a právem chráněných zájmech 

právnických a fyzických osob jiným způsobem. V oblasti výkonu přenesené působnosti na 

svěřeném úseku je komise rady obvodu podřízena magistrátu. Svou pravomoc vykonává 

postupem, který je stanoven v předpisech o správním řízení.55 

 

4.9 Zvláštní orgány statutárního města Plzně 
       Zvláštní orgány zřizuje primátor nebo starosta obvodu pro výkon přenesené působnosti a 

to v takových případech, které jsou stanoveny zvláštními zákony. Tyto zvláštní zákony také 

upravují složení i působnost zvláštních orgánů a další otázky jejich činnosti. Zvláštní orgány 

nevykonávají samostatnou působnost. 

                                                             
54 plzen.eu: rada mesta. [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné 
z: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/symboly-mesta/symboly-mesta.aspx 

55 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  



 
 

- 38 - 
 

       Členy a předsedy zvláštních orgánů jmenuje a odvolává primátor nebo starosta obvodu. 

Člen zvláštních orgánů nemusí být občany města. Předseda zvláštního orgánu musí mít 

vykonánu zkoušku zvláštní odborné způsobilosti podle zvláštního předpisu, nemá-li odborné 

vzdělání, které tuto zkoušku nahrazuje podle zvláštního právního předpisu. 56 

 

       „Ve statutárním městě Plzni máme primátorem zřízené tyto zvláštní orgány: 

a) Povodňová komise 

b) Kalamitní štáb zimní údržby pro řešení kalamitní situace na komunikační síti okresu 

Plzeň-město 

c) Komise pro sociálně právní ochranu dětí 

d) Rozhodčí komise k posouzení škod způsobených zvěří 

e) Bezpečnostní rada města Plzně 

f) Krizový štáb města Plzně“ 57 

 

4.10 Tajemník 

 
       Tajemník magistrátu má na starost organizaci a činnost magistrátu. Tajemník je za výkon 

své práce odpovědný primátorovi v samostatné i v přenesené působnosti. Tajemníka 

magistrátu jmenuje a odvolává primátor, s předchozím souhlasem ředitele krajského úřadu. 

Ředitel krajského úřadu stanoví Tajemníkovi plat podle zvláštních předpisů. 

 

       Tajemník úřadu městského obvodu organizuje činnost úřadu městského obvodu a je za 

jeho činnost v samostatné i přenesené působnosti odpovědný, odpovědný za výkon svých 

pravomocí je starostovi obvodu a tajemníkovi magistrátu. Tajemníka úřadu městského 

obvodu jmenuje a odvolává starosta obvodu s předchozím souhlasem tajemníka magistrátu, 

který tajemníkovi stanoví mu podle zvláštních předpisů.58 

 

 

 

                                                             
56 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
57 plzen.eu: zvlastni organy zrizene primatorem. [online]. [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: [online]. [cit. 
2014-03-23]. Dostupné z: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/symboly-
mesta/symboly-mesta.aspx 
58 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně 



 
 

- 39 - 
 

4.11 Magistrát 

 
       Magistrát města Plzně tvoří primátor, náměstkové primátora, tajemník magistrátu a další 

zaměstnanci města do magistrátu zařazení. V čele magistrátu je primátor. Magistrát členíme 

na odbory, které se dále mohou členit na oddělení. Rada města může k zajištění lepší 

organizace dělby práce na magistrátu seskupit odbory do vnitřních úřadů. V čele těchto 

vnitřních úřadů stojí ředitel, který má postavení vedoucího odboru a povinnost řídit odbory do 

vnitřního úřadu zařazené. Magistrát plní úkoly obecního úřadu obce s rozšířenou působností v 

přenesené působnosti na území celého města, pokud Statut nebo jiný právní předpis města 

nebo zákon nestanoví jinak. Na území obcí stanovených zvláštním právním předpisem 

vykonává magistrát též přenesenou působnost obce s pověřeným obecním úřadem a 

přenesenou působnost obce s rozšířenou působností. Magistrát pomáhá radě a zastupitelstvu 

města v zabezpečování samostatné působnosti města a plní takové úkoly, které mu byly od 

zastupitelstva nebo rady města uloženy. Magistrát také pomáhá výborům zastupitelstva a 

komisím rady ve výkonu jejich činnosti.59 

 

4.12 Úřad městského obvodu 

 
       Úřad městského obvodu je tvořen starostou, místostarostou, tajemníkem úřadu a dalšími 

zaměstnanci města, kteří jsou do úřadu městského obvodu zařazeni. Pro tyto zaměstnance 

města je zaměstnavatele úřad městského obvodu jako organizační jednotka zaměstnavatele. V 

čele úřadu stojí starosta. Úřad je členěn na odbory, které se dále mohou také členit na 

oddělení. Organizační řád a dělba působnosti mezi odbory jsou stanoveny radou obvodu na 

návrh tajemníka. Další vnitřní pracovněprávní předpisy a jiné vnitřní směrnice nevydávané 

radou vydává tajemník. Úřad městského obvodu plní úkoly obce a pověřeného obecního 

úřadu v přenesené působnosti, pokud Statut města nebo jiný právní předpis města nebo zákon 

nestanovení jinak. Úřad městského obvodu dále pomáhá radě a zastupitelstvu obvodu ve 

výkonu zabezpečování samostatné působnosti města obvodu svěřené a plní úkoly, které mu 

zastupitelstvo nebo rada města uložily. Úřad městského obvodu pomáhá výborům 

zastupitelstva a komisím rady vykonávat jejich činnost.60 

 

                                                             
59 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně 
60 Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně 



 
 

- 40 - 
 

4.13 Obecně závazné vyhlášky a nařízení 
        Obecně závazné vyhlášky jsou vydávány městem, které je vydávává  ve své samostatné 

působnosti na základě ústavního zmocnění. Tyto vyhlášky přijímá příslušné zastupitelstvo 

města. Vyhlášky musí být v souladu s Ústavou ČR, ústavními a jinými zákony, 

mezinárodními smlouvami, které byly ratifikovány na základě souhlasu Parlamentu a jimiž je 

Česká republika vázána, a také Statutem města. 

 

       Nařízení vydává město v přenesené působnosti, a to pouze na základě zvláštního 

zmocnění zákona a jen v mezích tohoto zákona. K přijetí nařízení je zmocněna rada města. 

Nařízení musí být v souladu s Ústavou ČR, ústavními a jinými zákony, mezinárodními 

smlouvami, které byly ratifikovány na základě souhlasu Parlamentu a jimiž je Česká 

republika vázána, nařízeními vlády a vyhláškami ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy a tímto Statutem.61 

 

5) Problémy a přednosti statutárního města Plzně 
5.1 Statut města 

 

       Obecně můžeme říci, že se v České republice nachází celkem 25 statutárních měst. Pouze 

však 7 z nich se územně člení, jsou to města Opava, Ostrava, Brno, Liberec, Plzeň, Ústí nad 

Labem a Pardubice. Zbývající 18 statutárních měst nevyužívá statut města k upravení poměru 

ve městě. V tomto případě si tedy můžeme položit otázku, jaký význam statut pro město má, 

zda se jedná pouze o tradici danou historickým vývojem? 

 

       Z pohledu občana města Plzně, jako města, které má své územní členění upraveno 

statutem vidím přednost v tom, že si úřední záležitosti mohu vyřídit v blízkosti svého bydliště. 

Na úřadu se setkám s úředníky, kteří dobře znají problematiku daného městského obvodu. 

Statutární město pro mě znamená spíše prestižní označení. Myslím, si že členění města Plzně 

na městské obvody má svoje důvody a opodstatnění a má přínos hlavně pro občany města. 

 

 

 

                                                             
61  Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně  
 



 
 

- 41 - 
 

5.2 Územní členění 

 

       Město Plzeň se územně člení a to na městské obvody. Pro město to znamená, že musí 

investovat více financí do odvětví administrativy. Důvod proč se město Plzeň začalo dále 

členit na městské obvody, byl nárůst obyvatel a vznik satelitních městeček a přidružování 

sousedících menších obcí. Plzeň se člení na deset městských obvodů. Jako poslední tři 

obvody se připojily Lhota, Černice a Malesice. Než došlo k připojení těchto tří obvodů, 

fungovaly jako samostatné obce. Důvodů připojení k Plzni bylo hned několik. Finanční 

situace, díky které nebylo možné například vybudování kanalizace nebo plynofikace a malé 

příjmy ze státního rozpočtu, které nestačily na chod obce. 

 

5.3 Přednosti a problémy územního členění 

       Mezi přednosti územního členění města Plzně bych zahrnula. 

a) Bližší dostupnost veřejné správy pro občany města 

b) Lokální problémy jsou rychleji řešeny 

c) Podrobná znalost místního prostředí 

 

       Mezi problémy územního členění města Plzně patří. 

a) Pravomoci městských obvodů nejsou vždy veliké 

b) Vysoké finanční výdaje na provoz úřadů příslušných městských obvodů 

c) Vysoké finanční náklady na výkon veřejné správy  

 

6) Plzeň- Evropské město kultury  
       Město Plzeň žije velice bohatým kulturním životem. Probíhá zde během celého roku 

několik divadelních a filmových festivalů. Město prožívá zásadní změny a ve stejném 

momentě přichází kandidatura Plzně. Dochází k přeměně ekonomického potenciálu města, 

důraz je kladen na odborné a kreativní technologie naproti tradičnímu průmyslu. Plzeň je 

univerzitní centrum, žije zde celoročně mnoho mladých lidí, město jim v tomto směru chce 

zařídit plnohodnotné podmínky při studiu a život jim zde zpříjemnit a zkvalitnit. Nachází se 

zde mnoho hudebních klubů, kde probíhají koncerty a další aktivity. Tím město Plzeň 

poskytuje kulturní zázemí a dávám tím veliký předpoklad pro úspěšnou kandidaturu na titul 

Evropské hlavní město kultury 2015. 



 
 

- 42 - 
 

       V Evropě je mnoho měst, ale ne všechna se můžou stát městem kultury. Titul Evropské 

hlavním město kultury je udělováno Evropskou unií a to každoročně dvěma městům. Výběr a 

podmínky jsou velice přísné. Bodů, které se hodnotí, je několik. Důležitá je schopnost, jak 

město dokáže uspořádat různorodý kulturní program, jak je ochotné provést a reagovat na 

nezbytné změny, důraz je také kladen na finanční schopnosti a řízení celého projektu. 

Metropole, která získá titul Evropské hlavní město kultury, se na více než jeden rok dostane 

do středu zájmu médií, turistů a umělců z celé Evropy. Pro takové město je to neopakovatelná 

příležitost změnit jméno města v celé Evropě, vytvořit nové kontakty v oblasti kultury, 

podnikatelské sféře, ale třeba školství. Dá se říci, že tento projekt pozvedne image vítězného 

města a přinese městu, regionu i samotným obyvatelům mnoho významných příjmů. 

 

       Evropské hlavní město kultury má mnoha letou tradici. Po více než dvaceti letech, co 

tento projekt existuje, provedla Evropská komise studii, ve které byly zkoumány přínosy 

tohoto projektu pro města, která tento titul již v minulosti získaly. Výsledkem této studie byl 

kulturní přínos, příliv financí do města, zlepšení cestovního ruchu, ale také ke zvýšení počtu 

pracovních míst v regionu. Projekt se mi tedy jeví jako velice přínosný i pro dlouhodobý 

rozvoj města. 

 

       Proč se chce město Plzeň zúčastnit soutěže o titul Evropské hlavní město kultury? 

       Město Plzeň by se dalo zařadit, jako město průměrné. Netrpí sebechválou hlavního města 

ani nepatří mezi maloměsta. Je to město poklidné, ale uvnitř je tolik věcí, které nemůžeme 

ignorovat.   

 

       „Koncept otevřeného, kreativního města nabízí obrovskou změnu. Trvalou a udržitelnou 

proměnu provinčního města ve skutečnou evropskou kulturní metropoli. Je to dlouhodobý 

proces, pro který může být získání tohoto titulu zásadním a nenahraditelným impulsem.“62 

 

 

 

 

 

 
                                                             
62 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 15. 



 
 

- 43 - 
 

6.1 Program rozvoje kultury 2009-19 

 

       V souvislosti s přípravou kandidatury na titul Evropské hlavní město kultury byl v roce 

2008 schválen Program rozvoje kultury 2009-19. Základní předností je velmi intenzivní 

zapojení místní komunity do zpracování samotného programu. Byl dán prostor k vyjádření i 

skupinám, které současnou kulturní politiku města dlouhodobě sledují a kritizují. Bylo 

uspořádáno mnoho workshopů, veřejných jednání a konferencí. Program rozvoje kultury 

2009-19 byl schválen Zastupitelstvem města a stal se potvrzením dlouhodobě sledovaného 

záměru v řízení rozvoje města.  Dále byl zřízen Integrovaný plán rozvoje města Plzně- EHMK 

2015 nebo Univerzitní město 2015. 63 

 

       „Dalšími strategickými dokumenty, které tvoří komplex kandidatury, jsou: 

a) Potenciál cestovního ruchu ve městě Plzni do roku 2012 

b) Komunitní plán rozvoje sociálních služeb 2008-2015 

c) Generel zeleně města Plzně 

d) Generel dopravy v klidu 

e) Projekt bezpečné město“ 64 

 

6.2 Dlouhodobý rozvoj regionu 

 

       Kandidaturu na Evropské hlavní město kultury nelze připravovat bez propojenosti s 

celým plzeňským regionem. Tím, že se do projektu zapojil celý region, ale i další vzdálenější 

a příhraniční regiony, je pro město Plzeň velice důležité. Díky této spolupráci se počítá s tím, 

že se zvýší atraktivita regionu pro turisty, obyvatele a podnikatele. 

 

                                                             
63 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 60. 
 
64 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 61. 



 
 

- 44 - 
 

       „Město Plzeň a Plzeňský kraj podepsaly dvoustrannou dohodu o spolupráci na projektu, 

kterou schválila obě příslušná zastupitelstva.  Při hledání možností spolupráce obě strany 

vycházely z následujících strategických dokumentů: Program rozvoje Plzeňského kraje, 

Program rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje, Koncepce památkové péče, Koncepce 

muzeí Plzeňského kraje na období 2004-2009“ 65 

 

6.3 Cíle města Plzně pro rok 2015 

 

       Do roku 2015 by město rádo naplnilo očekávání aktivních občanů a aktérů na poli 

kultury. Bude pracovat s veřejným prostorem města, jako s uměleckým dílem. Usiluje se o to, 

aby se Plzeň stala atraktivním a turistickým cílem a zdrojem inspirace. Důležité je, aby 

obyvatelé města pohlíželi na projekt jako na projekt svůj vlastní, to je záruka, že cíle města 

budou naplněny, protože pomoc a podpora z řad veřejnosti je v tomto projektu nesmírně 

důležitá. 66 

 

6.4 Rozpočet akce 

 

       Město Plzeň má schválený finanční rámec čerpání s Evropskou investiční bankou do výše      

2mld. Kč. Město musí předem definovat, na jaké projekty chce tyto financ použít. Jedním 

z předběžně schválených projektů je Evropské hlavní město kultury. Tato smlouva byla 

schválena na podzim roku 2009. 

 

       Město počítá s tím, že většina projektů bude realizována bez ohledu na to, zda město 

v soutěži o titul Evropského hlavního města kultury uspěje. Jedná se především o část 

financovanou v integrovaném plánu rozvoje města, kde je nositelem drtivé většiny investic 

město Plzeň, které bude také vlastníkem a provozovatelem vybudované kulturní a 

společenské infrastruktury. Tyto investice jsou zahrnuty v dlouhodobém plánu rozvoje města. 

 

 

 

 
                                                             
65 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 62;63. 
66 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 60. 



 
 

- 45 - 
 

       Náklady na financování akce by se daly rozdělit takto: 

a) „Investiční náklady, které jsou součástí integrovaného plánu rozvoje města 

b) Investiční náklady, které nejsou zahrnuty v integrovaném plánu rozvoje města 

c) Neinvestiční náklady na přípravu a organizaci v případě úspěchu v soutěži o titul 

Evropské hlavní město kultury 

 

       Tyto náklady budou financovány z těchto zdrojů: 

a) Veřejné rozpočty města, kraje a státu 

b) Strukturální fondy EU 

c) Norský finanční mechanismus a Evropská agenda pro životní prostředí 

d) Partneři a sponzoři  

e) Příjmy z prodeje vstupenek„ 

f)  

       „Celkové výdaje, které jsou spojeny s projektem Evropské hlavní město kultury, jsou 

vyčísleny na přibližnou částku 4 372, 70 mil. Kč. 

 

       Podrobnější rozpracování výdajů se jeví takto: 

a) Investiční výdaje v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Plzeň- EHMK 2015, kde 

je investorem statutární město- 1 497 mil. Kč 

b) Investiční výdaje nezahrnuté do Integrovaného plánu rozvoje města- 1 211 mil. Kč 

c) Neinvestiční výdaje města Plzně a organizace Plzeň- EHMK 2015na programovou 

kampaň včetně provozních výdajů organizace Plzeň 2015- 739, 4 mil. Kč.“ 67 

 

6.5 Předpoklady pro úspěšné získání titulu Evropské hlavní město kultury 

 

       Důležitým bodem je vedení města. Vedení města, které respektuje interkulturní prostředí, 

do kterého patří podnikatelské prostředí, otevřené veřejné prostory a občanská společnost. 

Vynechat bychom neměli kreativní lidský potenciál pro podporu dlouhodobého 

ekonomického růstu. Rozšíření nových partnerství a sítí s provozovateli kultury Evropě. 

Zlepšení jazykových schopností místních obyvatel. Zlepšení infrastruktury cestovního ruchu a 

investičních projektů vnímající hlouběji celý kulturní význam. 

                                                             
67 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s.168;169. 



 
 

- 46 - 
 

       Přihlášení města Plzně do soutěže Evropské hlavní město kultury má silné i slabé stránky. 

Mezi ty silné můžeme zařadit inovativní stránku věci, která spočívá v silném průmyslovém 

zázemí města. V kombinaci s kulturním životem, vytváří velice dobré podmínky pro novou 

interakci mezi uměním a technologiemi. Město Plzeň si vede velice dobře v oblasti dopravní 

infrastruktury. Nachází se v blízkosti hlavního města Prahy, necelých 90km, kde se mimo jiné 

nachází mezinárodní letiště Ruzyně. Důležitá je také síť dálnic a propojení mezi sousedními 

státy, Rakouskem a Německem. Zaměříme-li se na finanční situaci města, dá se říci, že město 

Plzeň má dostatečné finanční zdroje a podporu mnoha subjektů z podnikatelského odvětví. 

Oblast kultury je podporována nástroji dlouhodobé a koordinované podpory. Vypisují se 

výběrová řízení na projekty v oblasti kultury. Přihláška města Plzně na Evropské hlavní město 

kultury, je spojována s již zmiňovaným Programem rozvoje kultury 2009-2019. Tento 

dokument byl zpracován pro komunikaci s veřejností. 

 

       Samozřejmě, jako každá stránka věci, tak i přihláška města Plzně na kandidaturu na 

Evropské hlavní město kultury má i své slabé stránky. Mezi hlavní problém patří chybějící 

kulturní infrastruktura.  

 

       A to v oblasti zejména nových médií, chybí zde komerční televize či filmové studio. 

Nenajdeme zde prostory pro interakci se čtenáři v oblasti literatury. Plzeňské filharmonii 

chybí vlastní koncertní síň. Divadla fungují v nemoderních prostorech. Chybí zde vzdělání 

v oblasti umění. Místní spolupráce je na nízké úrovni v oblasti vytváření kontaktů mezi 

podnikateli, školami, jednotlivci a kulturními institucemi. Místním kulturním institucím chybí 

sebevědomí. Účast v síti evropských provozovatelů je velice nízká. Obecně chybí propojení 

těchto institucí ve spojení s občanským životem 

 

       I přes tyto slabé stránky kandidatury si myslím, že město má veliký potenciál, oporu a 

silné zázemí mnoha institucí. Důležitým krokem je stavba nového městského divadla. Která 

má vyřešit zázemí pro Plzeňskou filharmonii, management Divadla J. K. Tyla a baletní školy. 

Z toho důvodu bude možné opustit nevyhovující prostory nynějšího divadla. Projekt je 

financován z rozpočtu města a kraje, fondů Evropské unie a státního rozpočtu. I přes spory, 

které jsou vedeny v poslední době se stavební firmou, která celou stavbu divadla má na 

starost, věřím, že projekt divadla se povede dokončit. A kandidatura na Evropské hlavní 

město kultury bude pro město Plzeň úspěšná. 

 



 
 

- 47 - 
 

6.6 Projekty v rámci Evropského hlavního města kultury 2015 v Plzni 

 

       V rámci kandidatury města Plzně na Evropské hlavní město kultury je naplánováno 

mnoho projektů, které se budou realizovat. Jedná se o projekty v oblasti městské a turistické 

infrastruktury včetně obnovy stávající infrastruktury.  

 

       Projekty v rámci automobilové dopravy jsou v plánu následovně. Jde o investice 

směřující k lepšímu propojení města s dálnicí D5. Dálnici D5 spojují čtyři dálniční přivaděče. 

Dále se jedná o stavbu městského okruhu. Přednost se dává stavbě západního městského 

okruhu a to z důvodu, že v této části města žije vysoký počet obyvatel a jižní části okruhu, 

kam obyvatelé dojíždějí za prací. Výstavba západního městského okruhu patří k největším 

investicím města v oblasti dopravních investic. Jedná se o stavbu velice nákladnou. Celkové 

náklady na stavbu činí 971 milionů Kč. Město bude financovat částku 184 milionů Kč, zbytek 

financí půjde z dotací. 

 

       V oblasti železniční dopravy půjde o přestavbu železničního koridoru, který protíná 

Českou republiku a spojuje Německo a Polsko. V oblasti Plzně se jedná o přestavbu tratě 

mezi Plzní a Stříbrem a mezi Rokycany a Prahou. Úsek Rokycany je patří k finančně 

náročným, celkové náklady činí 11,9 milionu Kč a měl by být dostaven v letech 2011-2015. 

 

       Významným projektem je investice Greenways. Jedná se o sportovně rekreační trasy 

v údolí řek. Projekt je zaměřený na změnu životního stylu Plzeňanů. Obyvatelé Plzně více 

tráví svůj volný čas aktivní způsobem. Věnují se cyklistice a rekreačním sportům. Stezky 

projektu Greenways jsou vedeny v oblasti vodních toků, které navazují na plochy zeleně a 

příměstskou krajinu.  

 

       Velmi diskutovaným projektem je nová divadelní budova. Impulsem pro stavbu nového 

divadla byl již několikrát zmiňovaná budova nevyhovujícího divadla v Prokopově ulici. Tato 

budova neodpovídá moderním nárokům a důležité je, že není v pořádku v ani z hlediska 

bezpečnosti. Stavba bude mít dva objekty, vlastní divadelní sál s hledištěm pro 500 diváků a 

menší studiovou scénu pro 150 diváků. Náklady na stavbu činí 720 milionů Kč. 



 
 

- 48 - 
 

       Dalším kulturním projektem je kulturní centrum v areálu bývalého pivovaru Světovar. 

Počítá se, že historické budovy z doby, kdy se zde ještě vařilo pivo, budou zachovány. Bude 

se zde nacházet kulturní centrum 4x4 Světovar Cultural Factory a Muzeum Designu v plánu 

je také městský archiv. Projekt je ojedinělý v mnoha ohledech, jedná se o využití moderních 

technologií- fotovoltaické části, pasivní vzduchotechnika. Ale na straně druhé jde o využití 

stávajících historických prostor. 68 

 

       V oblasti sportu dojde k revitalizaci území Štruncových sadů, kde se nahází množství 

sportovních areálů, například fotbalový stadion, atletický ovál a budova sokolovny. Tímto 

projektem dojde ke zlepšení tohoto území, zvýší se jeho pobytová hodnota i nabídka 

relaxačních sportů. 

 

       Projektů v rámci kandidatury na Evropské hlavní město kultury je mnoha zásadními jsou 

tyto následující, kdy ne všechny z nich jsou dokončeny. 69 

 

       „a) Vytvoření nového multidisciplinárního kulturního centra v areálu pivovaru Světovar 

         b) Stavba nové divadelní budovy 

         c) Stavba nové budovy Západočeské galerie v Plzni 

         d) Revitalizace území Štruncových sadů 

         e) Vytvoření sportovně rekreačních tras v údolí řek 

    f) Využití veřejných prostranství“ 70 

 

6.7 Slogan programu kandidatury 

       Program celé kandidatury města Plzně na Evropské hlavní město kultury by se dal 

shrnout do jednoho sloganu. Tímto se stal slogan „PILSEN, OPEN UP!“ Tento slogan má po 

překladu do češtiny, hned několik významů. 

a) „Otevřenost jako odvaha ke konfrontaci a veřejnému dialogu 

b) Otevřenost novým myšlenkám, inovaci a kreativitě 

c) Otevřenost vůči menšinovým žánrům, směrům i národnostem 

                                                             
68 HAVLÍČKOVÁ, Šárka. Otevřete si Plzeň!: přihláška města Plzně na titul Evropské hlavní město 
kultury 2015. Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2010, s. 208;209. 
69 HAVLÍČKOVÁ, Šárka. Otevřete si Plzeň!: přihláška města Plzně na titul Evropské hlavní město 
kultury 2015. Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2010, s. 201;202. 
70 HAVLÍČKOVÁ, Šárka. Otevřete si Plzeň!: přihláška města Plzně na titul Evropské hlavní město 
kultury 2015. Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2010, s. 207. 



 
 

- 49 - 
 

d) Otevřenost, transparentnost a kultivovanost v procesu celé plzeňské kandidatury a 

věci veřejných 

e) Otevřenost vůči ostatním lidem, Evropě a celému světu  

 

       Veřejnost pozitivně reagovala nejčastěji na verzi: Pilsen, Open Up! - Otevřete si Plzeň! 

V případě získání titulu Evropské hlavní město kultury 2015 má projekt v úmyslu pracovat se 

všemi zajímavými náměty, které ve veřejné diskuzi vznikají. Ústřední slogan v angličtině 

zůstane beze změny.“ 71 

 

6.7 Hodnocení města Plzně 

 

       V poslední části této kapitoly bych ráda přidala komentář a pohled na Plzeň- Evropské 

hlavní město kultury očima hejtmanky Plzeňského kraje Milady Emmerové, která město 

Plzeň hodnotí těmito slovy. 

 

       „ Město Plzeň bylo vždy významnou metropolí s bohatou kulturou. Svědčí o tom jak 

dávná historie, s počátky kolem hradu Plzeň ve Starém Plzenci, tak i poválečné období. 

Především však dvacetiletá etapa po sametové revoluci. Kandidatura Plzně je tedy plně na 

místě a stojí za to usilovat o získání titulu Plzeň- Evropské hlavní město kultury 2015. Město 

se převléklo takřka kompletně do nového kabátu, takže oprýskané staré oprýskané budovy 

zmizely. Pečuje se o revitalizaci sídlištních budov, nejen kvůli jejich estetizaci, ale i pro 

úsporu tepelné energie. Je pečováno o starobylé budovy v historickém centru, o církevní 

památky, plzeňské podzemí, plzeňský pivovar a Divadlo J. K. Tyla. Výrazem kulturnosti i 

vděku občanů celého Plzeňského kraje je velmi dobrá návštěvnost tohoto divadla, které se 

jako jedno z mála může pochlubit svým obecenstvem. 

 

                                                             
71 BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  Plzeň: 
Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 21. 



 
 

- 50 - 
 

       Významným počinem bylo vybudování obchvatu a tím o výrazné zlepšení životního 

prostředí ve městě. Díky výstavbě několika moderních hotelů se Plzeň stala vyhledávaným 

místem konání mezinárodních konferencí, výstav, koncertů, divadelních festivalů a soutěží. 

Zdařilou rekonstrukci Měšťanské besedy byl obnoven kulturní stánek, ve kterém je možno 

pořádat špičkové kulturní akce s mezinárodní účastí. Město je sídlem několika vysokých škol, 

jejichž pověst přitahuje velké množství studentů. Je pečováno o jejich zázemí, jak z pozice 

Rektorátu Západočeské univerzity, tak i děkana Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. 

 

        Kultura je velmi širokým pojmem. Plzeň, její obyvatelé i celý Plzeňský kraj si plným 

právem zaslouží, aby titul získali, neboť o kulturu ducha, těla i celé občanské pospolitosti je 

tady dobře pečováno. I když- pořád je co zlepšovat. A o to se budeme všichni permanentně 

snažit.“ 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             
72  BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2015.  
Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, s. 18. 



 
 

- 51 - 
 

7) Závěr 
       Tato bakalářská práce přináší pohled na strukturu statutárních měst v České republice. 

V práci jsem se zaměřila na historickou, ale i aktuální problematiku. Se zaměřením na 

statutární město Plzeň. 

       Jak je již z práce patrné, statutární město Plzeň patří mezi územně členěná statutární 

města. Přínos územního členění města je výhodný především pro občany měst. Občanům 

přináší dostupnost veřejné správy v blízkosti jejich bydliště, místní problémy jsou řešeny 

zkušenými pracovníky, kteří znají dostatečně prostředí města. Obecně mohu říci, že toto 

členění přináší výhodu v tom smyslu, že výkon státní moci je v Plzni blíže občanům města. 

 

       Důležitým bodem této práce byl bod zaměřený na kandidaturu města Plzně na Evropské 

hlavní město kultury. Je to věc, s kterou občan města Plzně přichází do kontaktu každý den. 

Podle mého názoru se město k přípravám staví velice zodpovědně. Byl zřízen tým vzdělaných 

lidí, kteří na programu pracují usilovně každý den. Zájem rozšířit povědomí o tomto projektu 

mezi veřejnost je veliký. Osobně jsem se s tím setkala, v plzeňské Pražské ulici, kde najdeme 

sídlo společnosti Plzeň 2015. o. p. s. Velice vstřícní členové této společnosti, mi poskytli plno 

dostupných informací a dokumentů ke kandidatuře města. A já měla prostor se této 

problematice do hloubky ve své práci věnovat. 

 

       Město Plzeň se kandidatuře věnuje usilovně od roku 2009. Bylo zřízeno plno programů 

na rozvoj kultury, dopravní infrastruktury apod. Nejedná se o chvilkový podmět, ale 

dlouhodobý a do hloubky propracovaný projekt. 

       Věřím, že tento projekt městu Plzni přinese samé pozitivní zkušenosti a z Plzně se stane 

město známé na mezinárodní úrovni. 

 

       V závěru práce bych ráda zhodnotila, že získané informace a nové skutečnosti získané 

v průběhu práce jsou mi přínosem a jsem ráda, že jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala 

právě toto téma- Statutární město Plzeň. 

  

 

 

 

 



 
 

- 52 - 
 

8) Resumé 
       This Bachelor thesis gives an insight into the structure of statutory towns in the Czech 

Republic. I focused on historical, as well as current issues in this thesis. With a focus on 

statutory city of Plzeň. 

 

       As is evident from the work , the City of Pilsen is among territorial breakdown statutory 

city. Contribution territorial division of the city is considering for citizens. Citizens brings 

accessibility of public administration in their proximity, local problems are solved by 

experienced workers who know enough city environment. Generally I can say that this 

breakdown is advantageous in the sense that the exercise of state power is closer to the 

citizens of Pilsen . 

 

       An important point of this work was focused on the point Pilsen candidature for the 

European Capital of Culture . It is the thing with which the citizen of the city of Plzen coming 

into contact every day . In my opinion the city to build the preparations very seriously. It was 

established by a team of educated people who work hard to program each day. Interest spread 

the word about this project to the public is great . Personally I have encountered in Pilsen 

Prague street where we find the headquarters of the company Plzeň 2015. ops very helpful 

members of this society, gave me a lot of available information and documents to the 

candidature of the city. And I had space to this issue in depth in my work pay . 

 

       City of Pilsen candidacy dedicated to working hard since 2009. It was established a lot of 

programs on the development of culture, transport infrastructure, etc. This is not a momentary 

subject, but long-term and in-depth elaborate project. 

 

       I believe that this project will bring the same city of Pilsen and the Pilsen positive 

experience becomes a city known internationally. 

 

       In conclusion, I would like to evaluate the acquired information and new information 

obtained in the course of work are beneficial to me and I am glad that I have for my work 

chose this theme- Incorporated town Pilsen. 

 

 



 
 

- 53 - 
 

Seznam použitých zdrojů 

Literatura 
• BENEŠ, Erich. Přihláška města Plzně do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 

2015. Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 2009, 238 s. ISBN: 978-

80-254-5634-7 

• HAVLÍČKOVÁ, Šárka. Otevřete si Plzeň!: přihláška města Plzně na titul Evropské 

hlavní město kultury 2015. Plzeň: Statutární město Plzeň, Magistrát města Plzně, 

2010, 246 s. ISBN: 978-80-254-7575-1. 

• HENDRYCH, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 

861 s. ISBN 80-7179-442-2. 

• HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK, Jan DOBEŠ a Jan JANÁK. Dějiny správy v 

českých zemích od počátků státu po současnost. Praha: NLN, 2005, 568 s. ISBN: 978-

807-1067-092. 

• KADEČKA S., KLIKOVÁ A., VALACHOVÁ K. Nový správní řád a místní 

samospráva II. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2007,  269 s. ISBN 978-80-210-

4489-0. 

• KADEŘÁBKOVÁ, J., PEKOVÁ, J., Územní samospráva – udržitelný rozvoj a 

finance. Praha: Wolters Kluwer, 2012, 297 s. ISBN: 978-80-7357-910-4 

• KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. Praha: 

Linde, 228 s. ISBN 80-720-1250-9. 

• LOUDA, Tomáš, Jiří GROSPIČ a Lenka VOSTRÁ. Modernizace veřejné správy v 

Evropě a České republice: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 351 s. 

ISBN 978-807-3800-017. 

• PRŮCHA, Petr. Místní správa. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 276 s. 

ISBN 978-802-1055-902. 

• PRŮCHA P., SCHELLE K. Historie a současnost veřejné správy. Brno: Masarykova 

univerzita, 1993, 202 s. ISBN 80-210-0821-0. 

• SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné správy v letech 1848-1948. Praha: Eurolex Bohemia, 

2002, 389 s. ISBN 80-864-3225-4. 

• SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné správy v letech 1848-1990. Praha: Eurolex Bohemia, 

2005, 430 s. ISBN 978-808-6861-66X. 

 



 
 

- 54 - 
 

• SVOBODA, Karel. Územní samospráva a státní správa. Praha: Eurounion, 2000, 

369s. ISBN 80-858-5890-8. 

• ŠIMŮNEK, Robert. Plzeň. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 2009,100s.  

ISBN 978-80-7286-140-8. 

• VANÍČEK, Jiří. Právní úprava krizového řízení v ČR: vybrané problémy právní teorie 

i praxe. 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 402 s. ISBN 80-868-6169-4. 

• WOKOUN, René. Regionální rozvoj a jeho management v České republice. Vyd. 1. 

Praha: Oeconomica, 2007, 244s. ISBN 978-802-4513-010. 

 

Internetové zdroje 
 

• http:// www.plzen.eu 

• http:// www.plzen2015.cz 

• http:// www.e-polis.cz 

 

Právní předpisy 

 
• Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

• Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

• Zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky 

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

• Obecně závazná vyhláška č. 8/2001, Statut města Plzně 

• Obecně závazná vyhláška č. 10/2013, Statut města Brna 

• Obecně závazná vyhláška č. 14/2013,Statut města Ostravy 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.plzen.eu/
http://www.e-polis.cz/


 
 

- 55 - 
 

Přílohy 
 

1) Přehled obyvatel podle věku k 31.12.2013 

Věková skupina Celkem % Muži % Ženy % 

0 - 14 21 793 13,3 11 098 14,1 10 695 12,5 

(Muži/ženy) 15 - 64 116 792 71,1 57 587 72,9 59 205 69,5 

(Muži/ženy) 65 + 25 595 15,6 10 281 13,0 15 314 18,0 

 

2) Věková pyramida k 31.12.2013 

 
Zdroj: http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/ demografie/demografie.aspx 

 

http://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/

